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Uvod

Slovensko sa v minulosti povazovalo za tradi¢ne emigracnt krajinu. Napriek vyraznej zmene
v migracnom profile Slovenska, ktoré nastali po politickych a ekonomickych zmenach a
priniesli obrat v migra¢nych tokoch smerom k posilneniu imigracnej stranky, emigra¢ny tok
tvoril v rokoch 2004 - 2008 vyrazny segment v ramci celkovej zahrani¢nej migracie.
Nezanedbatelny vplyv na vyvoj emigraéného toku po vstupe SR do EU malo spristupnenie
trhov prace niektorych Clenskych Statov, zaloZzené na zdsade komunitarneho prava vol'ného
pohybu pracovnikov a rovnakom zaobchadzani. Od 1. maja 2004 spristupnili svoje trhy prace
Velka Britania, irsko, Svédsko, Cesko, Polsko, Mad’arsko, Slovinsko, Litva, Lotyssko,
Estonsko. Poéinajiic 1. majom 2006 boli spristupnené trhy prace Spanielska, Portugalska,
Finska, Belgicka a v juli 2006 sa k tymto Statom pripojilo Taliansko. K 1. maju 2009
spristupnilo svoje trhy prace Belgicko a Dansko.

Otvorenie pracovnych trhov niektorych ¢lenskych $tatov EU bolo sprevadzané obavami z
masového prilevu pracovnikov z novych ¢lenskych Statov a rastu nezamestnanosti v ,,starych*
¢lenskych Statoch a znepokojenim spojenym s odlivom kvalifikovanej pracovnej sily a jej
nedostatkom na domacom trhu prace v novych c¢lenskych statoch. Sktisenosti uplatiiovania
prava slobodného pohybu pracovnikov v ramci EU vsak zatial' nepreukazali opodstatnenost’
tychto obav.

Mapovanie zakladnych trendov migraénych tokov za pracou po vstupe Slovenska do EU je
jednou z priorit projektu FAMO, ktory sa realizuje v ramci programu ,,Cezhrani¢na
teritorialna spolupraca Slovensko - Raktsko 2007 - 2013

V predkladanej $tadii st spracované vysledky ztroch empirickych prieskumov’
zamestnavatel'ov, domacnosti a rozhovory s expertami, ktoré sa realizovali na Slovensku.
Spolo¢né zavery budu publikované v spoloénej vyskumnej $tudii na konci prvej etapy
projektu.

L Vyber vzoriek a realizaciu zberu udajov zabezpecCila agentira, ktor vybral Rakusky institat PLG.
Standardizované monitorovacie nastroje boli vytvorené tak, aby bolo mozné uskutoénit’ porovnania s
predchadzajucimi vyskumami v ramci projektov LAMO I aLAMO II. V prvom prieskume, ktory sa uskuto¢nil
na prelome rokov 2008-2009, vyskumny stbor tvorilo 1500 doméacnosti v Bratislavskom a Trnavskom kraji.
Druhy prieskum realizovany v druhom Stvrtroku 2009 bol zamerany na zistovanie dopytu po praci a ponuky
prace z pohl'adu zamestnavatel'ov. Vyberovy stibor na slovenskej strane tvorilo 1774 zamestnavatel'ov so sidlom
v Bratislavskom a Trnavskom kraji.

Vyberové subory pre prieskum domdacnosti a zamestnavatel'ov boli vytvorené na zaklade analyzy teritoridlnych,
Strukturalnych a ekonomickych kritérii. Ako relevantné vyberové kritéria boli v pripade zamestnavatel'ov
uplatnené velkost’ podniku, odvetvie hospodarstva, vlastnicke vztahy, orientacia na tuzemsko resp. zahranicie a
pocet zamestnancov podl'a ekonomickych tried.

Pre expertné rozhovory bolo zo slovenskej strany vybranych 10 odbornikov na migraciu, ktori majti na zaklade
svojich teoretickych vedomosti a praktickych skusenosti poznatky o migraénych tokoch obyvatel'stva
v prihrani¢nych regionoch v Bratislavskom a Trnavskom kraji.

Pre zber udajov v prieskumoch domacnosti a zamestnavatel'ov bol vypracovany a pouzity Standardizovany
dotaznik s identickymi otdzkami pre respondentov zo Slovenska a z Rakuska, ktoré boli identifikacného,
udajového a postojového charakteru. Expertné rozhovory boli polostruktarované, rozdelené do niekolkych
tematickych celkov tykajucich sa ponuky prace a dopytu po praci, ich vyvoja, migracnych tokov, nelegalnej
prace a uplatinovania prechodnych obdobi. Rovnako ako dotazniky aj tematické celky v expertnych rozhovoroch
boli na slovenskej a rakuskej strane identické.



1. Socioekonomicka charakteristika skumanych prihrani¢nych
regionov SR vo vybranych ukazovatel’och.

V sulade s cielom projektu FAMO, ktorym je doplnenie objektivnych udajov o trhu
prace o informdacie tykajlice sa zachytenia migra¢nych sklonov obyvatel'stva, bol do
vyskumnej vzorky zaradeny Bratislavsky (BSK)a Trnavsky kraj (TSK), regiony, ktoré v sebe
vzhl'adom k svojim regiondlnym, ekonomickym atizemnym charakteristikdm skryvajl
potencial cezhrani¢ného zamestnavania a migracie.

Ekonomickd sila analyzovanych prihrani¢nych regionov v dosledku Strukturdlnych
zmien, kvalifikovanej pracovnej sily a dobrej geografickej polohe sa dlhodobo prejavuje vo
vysokej miere zamestanosti. V roku 2007 sa miera zamestnanosti v Bratislavskom kraji
pohybovala na trovni 61,7% (muzi 68,7%, Zeny 55,5%) a oproti celoslovenskej miere
zamestnanosti bola vyssia o 9,4p.b. Miera zamestnanosti v Trnavskom kraji oscilovala v roku
2007 na Grovni 57,6(muzi 67,1%, Zeny 48,7%)a od celoslovenskej miery zamestnanosti bola
vyssia 0 5,3p.b
dosiahla 4,2% (muzi 3,6%, zeny 4,7% ).V Trnavskom kraji miera nezamestnanosti v roku
2007 sa pohybovala na trovni 6,5%(muzi 4,6%,zeny 8,8%).

Udaje o ekonomickej aktivite obyvatel'stva v sledovanych krajoch od roku 2003 ilustruje
tabul’ka na d’alSej strane
Vyvoj ekonomicky aktivneho obyvatelstva v krajoch 2003-2008

Bilancia ekonomickej aktivity z toho pracujici a nezamestnani v tis.
roky EAO pracujuci nezamestnani

2003 331,9 308,1 22,8

2004 330,3 303,1 27

Bratislavsky kraj 2005 330,5 313,5 17,1
2006 331,8 317,4 14,4

2007 338,4 3244 14,1

2008 345,9 3334 12,4

2003 280,6 241,9 37,1

2004 288 250,4 36

Trnavsky krai 2005 289,1 258.,5 30,1
2006 289,9 264,5 25,4

2007 290,1 271,3 18,7

2008 296,9 278,6 18,3

Zdroj: Statistick4 ro¢enka regionov Slovenska 2008

Pokial’ ide o hodspodarsku trovenn dokumentovant vyskou prijmov a situaciou na trhu
prace Bratislavsky kraj ma dominatné postavenie. V Bratislavskom kraji bola v roku 2007
dosiahnutd najvysSia uroveil priemernej nominalnej mesacnej mzdy na zamestnanca, ktora
bola takmer o tretinu vyssia, ako bol priemer za SR. Na zamestnanosti v Bratislavskom kraji
sa podielala prevazne priemyselna vyroba ( takmer 70 %) a vyroba a rozvod elektriny, plynu
avody (takmer 30 %). Vramci priemyselnej vyroby mali rozhodujuci podiel podniky
orientované na vyrobu dopravnych prostriedkov, rafinérske spracovanie ropy, vyrobu
chemikalii, chemickych vyrobkov a chemickych vladkien a vyrobu potravin, ndpojov
a tabakovych vyrobkov. V Bratislavskom kraji, predovsetkym v hl. m. SR Bratislave, je husta
siet zariadeni vnuatorného obchodu, hotelov a reStauracii. K 31.12.2007 v uvedenych



odvetviach posobilo 37 % z celkového poctu podnikov zameranych na tvorbu zisku a viac ako
jedna tretina z poctu zivnostnikov v kraji.

Trnavsky kraj patri medzi najproduktivnejSie pol'nohospodarske kraje SR a zaroven sa
vyznacuje pestrou odvetvovou Struktirou priemyslu. V Trnavskom kraji su zastipené takmer
vSetky odvetvia priemyslu. Vyznamnu Cast’ priemyselnej produkcie tvori vyroba motorovych
vozidiel (vyroba automobilov Peugeot) vyroba radiovych, televiznych, telekomunikacnych
zariadeni. V Trnavskom kraji je vytvorena husta siet’ zariadeni vel'koobchodu, maloobchodu,
oprav motorovych vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru. K 31. 12. 2008 v uvedenych
odvetviach podnikalo 31,8 % z celkového poctu podnikov zameranych na tvorbu zisku a
takmer Stvrtina z poctu zivnostnikov v kraji. Mzdova urovenn v Trnavskom sa najviac
priblizuje k celoslovenskému priemeru(vyssiu priemernti mesacni mzdu za celé hospodarstvo
SR dosiahol len Bratislavsky kraj)

2. Migracné sklony obyvatel’ov prihrani¢nych regionov
Bratislavského a Trnavského kraja

2.1 Skisenosti s pracou v zahranici

Podrla vysledkov vyskumu, skisenosti s pracou v zahrani¢i mé priblizne kazdy siedmy
respondent (14,6%) z vyskumného stboru domacnosti SR. Drvivd vécSina respondentov
(85,5%) nepracovala v Case realizacie prieskumu v zahrani¢i a ani nikdy predtym.

Z respondentov, ktori mali skisenost’ s pracou v zahranici (N = 218), viac ako $tvrtina

(28,3%) pracovala v zahranici aj v Case realizéacie prieskumu.
Z radov respondentov, ktori v ¢ase realizacie prieskumu alebo pred nim pracovali v zahranici,
boli v najvysSSej miere zastipeni ti, ktori pracovali v Rakisku (24,3%). Druhy najvyssi
podet pracoval vsusednej Ceskej republike (17,9%), ktora je nielen geograficky, ale
1 jazykovo blizka a rovnaky pocet pracoval aj vo Velkej Britanii (17,9%). Do Nemecka odislo
pracovat’ 12,4% respondentov.

Z hl'adiska vykonavanej prace takmer polovica respondentov vykonavala v zahranici
jednoduché pracovné &innosti bez zaudenia (47,7%). Cinnost’ so zaudenim vykonavalo
28,9% respondentov a odborné ¢innosti 14,2%. V minimalnej miere boli zastipeni ti, ktori
vykonavali vysokokvalifikované a Specializované ¢innosti (2,3%). Medzi respondentmi
bolo az takmer 7% tych, ktori kvalifikované a nekvalifikované prace vykonavali podla
potreby zamestnavatel’a.

Velkéd vicSina respondentov, ktori mali skusenosti s pracou v zahrani¢i (83,9%),
pracovali na poziciach beZnych zamestnancov. Medzi riadiacimi pracovnikmi boli vo vysSej
miere zastavané pozicie na niz§om stupni riadenia (11,9%).

Z hladiska odvetvovej Struktiry boli v najvy$sej miere zastipeni respondenti pracujici
v spracovatel'skom priemysle a vyrobe tovaru (19,7%). Na druhom mieste boli ubytovacie
areStauracné sluzby (18,8%). S mensSim odstupom nasledovali respondenti pracujici
v odvetvi pol'nohospodarstva, lesnictva arybarstva (14,2%). V odvetvi stavebnictva
pracovalo 13,8% respondentov.

Polovica respondentov s pracovnymi sklisenostami v zahrani¢i vykondvala sezonne
prace (50,5%). Na trvaly pracovny pomer bolo zamestnanych 37,6% respondentov.

Sposob hPadania prace v zahrani¢i sa odliSuje od spoésobu hPadania prace
v domovskom regione vyraznejSou orienticiou respondentov na vyuZzitie internetu
a sukromnych sprostredkovatel’skych agentir. Stiromné sprostredkovatel'ské agentury,



boli vyuzité v 11% pripadov, pri uchddzani sa o pracu v zahrani¢i,prostrednictvom Internetu
si pracu v zahrani¢i na$la priblizne desatina respondentov (10,6%). Medzi najviac vyuzivané
sposoby hl’adania prace patri tak ako v domovskom regione, vyuzivanie neformalnych
sieti. Forma vyuzitia osobnych kontaktov, cez znamych, ktori uz v zahranici pracovali,
pribuznych, priatelov patrilo k najfrekventovanejSim spoésobom hPadania priace v
zahraniéi (28,4%) Urady prace sa podielali na sprostredkovani prace do zahrani¢ia 7,8%-
ami.

Z hladiska frekvencie dochadzania za pracou najvyssi podiel tvorili pendleri.
Spomedzi pendlerov boli v najvysSej miere zastipeni ti, ktori do prace dochadzali
mesacne (39,9%). Druhé najvysSie zastiipenie mali migranti, ktorych vymedzujeme ako
tych, ktori nedochadzaju s urcitou periodicitou, ale v zahranic¢i pracuju a Ziju (29,8%).

2.2 Zaujem o pracu v zahranici

2.2.1 Vybrané sociodemografické charakteristiky zaujemcov o pracu v zahranici

V zahrani¢i chcelo pracovat 195 respondentov, ¢o predstavovalo 13% z celkového
suboru 1500 respondentov. Z uvedeného podsuboru bolo priblizne 60 % muzov a 40 % Zien.

Z hladiska rodinného stavu zaujem pracovat’ v zahrani¢i prejavovali najmé slobodni
(61,5 %) azenati (24,1 %). Suvisi to s vekovou charakteristikou tychto oséb, ked’ zaujem
pracovat’ v zahrani¢i prejavili najmd mladSie vekové ro¢niky. Takmer tri Stvrtiny zdujemcov
o pracu v zahranici bolo vo veku do 34 rokov. Uvedené zistenia tak potvrdzuju zistenia z
vyskumov pracovnej migracie realizovanych v rokoch 2006 a 2007, ktoré uvadzaju rovnaky
profil ,,typického“migranta/pendlera pracujuceho v zahrani¢i.”

Z hladiska najvysSieho ukonceného vzdelania medzi zadujemcami o pracu v zahranici
boli v najvysSej miere zastupeni obcCania so strednym vzdelanim s maturitou (41 %).
Nasledovali vyuceni (25,1 %) a zadujemci so zakladnym vzdelanim (19 9%). Neceld jedna
desatina mala ukoncené magisterské univerzitné vzdelanie (9,2 %).

2.2.2 Cielova krajina prace v zahranici

Pri rozhodovani, v ktorej krajine by chceli v budicnosti respondenti pracovat’,
nezohravala ulohu vyluéne geograficka blizkost' konkrétneho S$tatu k Slovensku, resp.
k Bratislavskému a Trnavskému kraju. Hoci viac ako polovica chcela v budicnosti
pracovat’ v Rakusku (52,9%), druhy najvyssi pocet mal zaujem o pracu vo Velkej Britanii,
na tretom mieste bolo Nemecko a za nim s vyraznym odstupom nasledovala Ceska republika,
v ktorej by chcelo pracovat’ 3,5% respondentov.

2 Hanzelov4 et al. 2006.
Hanzelova et al. 2007.
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Krajina pozadovanej prace

N=344 %
Rakusko 52,9
Vel'ka Britania 12,5
Nemecko 11,6
Ceska republika 3,5
Taliansko 3,5
Mad’arsko 2.9
Francuzsko 1,7
Kanada 1,7
USA 1,7
Skandinavska krajina 1,5
Holandsko 0,9
Pol'sko 0
Slovinsko 0
Iny §tat EU 2,9
Ind krajina 2,3
Iné vychodoeuropska krajina 0,3

Nepotvrdila sa jednoznacne ani hypotéza o vzt'ahu medzi vol'bou cielovej krajiny a
zdzemim a kontaktmi, ktoré by potencialni pendleri a migranti mohli v danej krajine mat’
vytvorené. Viac ako polovica (50,7%) potencidlnych pendlerov a migrantov mala pribuznych
a znamych so skusenostou prace v danej krajine ale takmer rovnaké zastipenie 49,7% mali
potencialni pendleri,migranti , ktori nemali v krajine vybudované zazemie pribuznych
a zndmych

Tretina respondentov sa chcela uplatnit v hlavnom meste daného Statu. Necelej
Stvrtine nezaleZalo, v ktorej geografickej oblasti si ndjde pracu aneceld pétina sa chcela
zamestnat’ v hrani¢nej a vidieckej oblasti. Do iné¢ho ako hlavného mesta mali namierené 4,1%
respondentov, prevazne do mesta Gyor a Hamburg. Za nimi nasledovali v individualnych
pripadoch mesta Klagenfurt, Petersburg, Schwechat, Brno, Toronto, Sydney.

2.3 Faktory ovplyviiujuce migracné spravanie

2.3.1 Stimuly odchodu za pracou do zahranicia
Vo vSeobecnosti, vy$si zdrobok bol primarnym dévodom pre Gvahy o praci v zahranici
udrvivej vacSiny respondentov. S odstupom nasledovali dovody tykajuce sa lepSieho
zivotného Standardu, lepSich pracovnych podmienok, dobrych moznosti zamestnania, dobrych
odporucani inych l'udi a ziskavanie novych skusenosti. Strata zamestnania bola dovodom pre
uvahy o praci v zahrani¢i u 46,5% respondentov.
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Dovody prace v zahranici (%)

N =344 ano nie

Vyssi zarobok v zahranici 96,2 3,8
Lepsi zivotny Standard v zahranici 82,3 17,7
Lepsie pracovné podmienky v zahranic¢i 80,2 19,8
Dobré moznosti zamestnania pre l'udi ako ja 79,4 20,6
Dobré¢ skusenosti inych I'udi 70,9 29,1
Chcem nieco nové zazit’ a poznat’ 70,4 29,6
714 hospodarska situdcia u nas 63,6 36,4
Ziadne ekonomické zlepsenie v domovine 61,9 38,1
Sance v postupu lepsie v zahrani¢i 60,8 39,2
LepSie moznosti d’alSieho vzdeldvania v zahranici 53,5 46,5
Priatelia a znami v zahranic¢i 53,2 46,9
Vicsia osobna a politické sloboda 46,8 53,2
Z14 politicka situacia u nas 46,8 53,2
Strata zamestnania 46,5 53,5
Ako prislusnik/cka etnickej menSiny budem diskriminovany/a 41,9 58,2
Rodinni prislusnici a pribuzni v zahranici 40,2 59,9
Z1¢ Zivotné prostredie v mojej vlasti 39 61
Iné dovody 32,8 67,1

2.3.2 Sance na ziskanie prace v zahranici

Respondenti prejavili pomerne vysokll mieru optimizmu, ¢o sa tyka odhadov Sanci na
najdenie si zamestnania v zahrani¢i. Viac ako dve pétiny respondentov odhadovali svoje
Sance ndjst’ si zamestnanie v zahranici ako priemerné (41,6%). Menej ako 30% si myslelo, ze
ich Sance su dobré (27,3%) a 11,6% ich odhadovalo ako vel'mi dobré. Za malé a ve'mi malé
odhadovalo svoje Sance na najdenie si zamestnania 6,7% respondentov.

Nad svojimi Sancami najst si zamestnanie neuvazZovalo 9% respondentov, kedze uZz
v zahrani¢i pracuju. Na otazku nevedelo odpovedat’ 3,8% respondentov.

Takmer polovica respondentov so ziujmom o pracu v zahranic¢i neuskutocnila do
¢asu realizacie prieskumu Ziadne kroky na najdenie si zamestnania (47,7%). Necela
pitina (17,4%) tak neurobila, ale mala to v pline a rovnaké percento uZ pracovalo
v zahranici.

Zvysné percento respondentov sa nachadzalo v r6znych fdzach vybavovania prace v zahranici
od prislubu pracovného miesta (7%) cez poziadanie o pracovné povolenie (0,3%) po
absolvovanie prijimacieho pohovoru (0,6%)
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Kroky k praci v zahranici

N =344 ano nie
nie 47,7 52,3
doteraz nie, ale mam to v plane 17,4 82,6
uz v zahrani¢i pracujem 17,4 82,6
ano, mam uz prisl'ub pracovného miesta 7 93
ano, obstaral/a som si informécie o cielovej krajine 6,7 93,3
ano, uchadzal/a som sa o pracu 4,1 95,9
ano, naucil/a som sa jazyk 2.9 97,1
ano, mam uz najdentt moznost’ byvania 1,2 98,8
ano, absolvoval/a som prijimaci pohovor 0,6 99,4
ano, navstevoval/a som rozsireny vzdelavaci kurz 0,3 99,7
ano, poziadal/a som o pracovné povolenie 0,3 99,7
ano, predal/a som svoje sidlo 0 100

3. Dopyt po praci a ponuka prace z prihrani¢nych regionov
Bratislavského a Trnavského kraja

3.1 Kvalifika¢ny potencial ziujemcov o pracu v zahranici

Respondenti na zédklade sebahodnotenia nepreukazali vel'mi vysoké jazykové znalosti.
Deklarovala sa Ciastocnd znalost’ anglictiny, nemciny a mad’ar¢iny. Ostatné cudzie jazyky
ovladal iba zlomok obcanov sledovanych regionov. Charakteristiku ,,perfektne* a ,,dobre*
ovladajucich anglicky jazyk uviedlo 30,8 % respondentov, ktori mali zaujem ist’ pracovat’ do
zahraniCia. Nemecky jazyk ovladala ,,perfektne* a ,,dobre* viac ako jedna tretina z tych, ktori
chcu ist’ pracovat’ do zahranicia (36,9 %).

Na otazku ohladne povolania, na ktoré je zaujemca o pracu v zahrani¢i vzdelanim
pripraveny, neodpovedala viac ako jedna pidtina respondentov (21,7%). Podiel zadujemcov
pracovat’ v zahrani¢i bol pomerne vyrovnany v pripade pripravy na remeselné cinnosti
(16,4%), kvalifikovanych technickych pracovnikov (13,3%), kancelarske pracovné sily
(12,3%) a pomocné pracovné sily (10,3%). Najnizsi podiel zadujemcov o pracu v zahranici bol
vzdelanim pripraveny na pracu v pol'nohospodarstve a armade (1,5%) a pri obsluhe strojov
a zariadeni (5,6%).

Z hladiska d’alSieho vzdelavania, takmer polovica zujemcov o pracu v zahranic¢i
(47,7%) sa nezucastiiovala ziadnych programov d’alSieho vzdelavania. Vzdelavacie programy
v podniku vyuzilo 14,9% respondentov a na programoch mimo podnik, ale hradenych
podnikom sa ztcastnilo 10,8% respondentov. Necelych 7% vyuzilo platené programy
sukromnych organizacii.

Najvyssi podiel zdujemcov o pracu v zahrani¢i deklaroval disponovanie ,,makkymi
zrunostami®“. Znich spolahlivost bola vlastnost, ktori oznacila viac ako tretina
respondentov (39,5%). Nasledovala disciplina a zmysel pre povinnost' (33,8%), schopnost’
komunikacie a timovej prace a usilovnost’ (31,8%) a vlastnd zodpovednost’ (30,3%). Detailny
prehlad ,,mékkych zru¢nosti® u zaujemcov o pracu v zahranici prindsa nasledujtca tabulka.
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Prehlad ,, mdkkych zrucnosti “ pracovnej sily so zaujmom o pracu v zahranici

Spol’ahlivost’ 39,5
Disciplina/zmysel pre povinnost’ 33,8
Usilovnost’ 31,8
Schopnost’ komunikacie, timovej prace 31,8
Vlastna zodpovednost’ 30,3
Svedomitost’ 28,7
Schopnost’ u€it’ sa a pripravenost’ k vykonu 26,7
Flexibilita 25,1
Schopnost’ riesit’ problémy 21,5
Organiza¢né schopnosti 21

Vykonova zataz 20

Iniciativa 16,9
Mobilita 16,4
Schopnost’ sebariadenia 15,4
Vedenie, schopnost’ rozhodovania, ¢asovy manazment 14,4
Schopnost riesit’ konflikty 13,8
Lojalita 11,8
Schopnost’ inovécii 10,8
Analytické schopnosti 10,3
Radost’ z experimentovania 9,7

Orientécia v oblasti zdkaznikov, nakladov, kvality 9,7

iné 7,7

Iné oblasti presahujtice kvalifikacie 6,7

3.2 Poziadavky zamestnavatel’ov na kvalifikaciu celkovej pracovnej sily

Vyskum zamestnavatelov testoval poziadavky zamestnavatelov na pracovnikov
tykajuce sa jednotlivych zru¢nosti a schopnosti potrebnych pre uspesné vykonavanie prace.
Zrucnosti boli rozdelen¢ do 6 kategorii (distribucia, predaj; vyroba/sluzby; vypoctova
technika a kancelarska komunikacia; G¢tovnictvo; odborné kvalifikacie presahujuce odbor a
"méakké zrucnosti" presahujice odbor.

Poziadavky zamestnavatelov sa zistovali udvoch skupin pracovnikov: pomocnych
robotnikov, zau€enych a nevyucenych pracovnikov a kvalifikovanych pracovnikov.

Vo vieobecnosti moZzno konstatovat’, Ze zamestnavatelia vo vicSine pripadov
kladli vysSie poziadavky na kvalifikovanych pracovnikov ako na pomocnych
zamestnancov.

Najviac pozadované zamestnavatelmi boli ,midkké zru€nosti“, ato uoboch skupin
pracovnikov.

Spomedzi odbornych znalosti presahujicich odbor zamestnavatelia pozadovali
v najvysSej miere ovladdanie cudzich jazykov. Detailnti analyzu poZadovanych zru¢nosti
zamestnavatel'mi prinaSa tabulka A v prilohe.
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3.3 Ponukané pracovné pozicie

Drviva vicsina oslovenych zamestnavatel'skych subjektov v ¢ase realizacie prieskumu
nedisponovala volnymi pracovnymi miestami. Dopyt po pracovnej sile vyjadrilo v
absolutnom vyjadreni 195 zamestnavatel'skych subjektov, prevazne v malych podnikoch.
Struktira volnych pracovnych miest naznaduje najvyssi dopyt po pracovnikoch s vyssou
kvalifikaciou.

Dopyt po pracovnej sile na neobsadené pracovné miesta, v case realizdcie prieskumu

Vol'né pracovné miesta pre

ucnov 32
pomocnych robotnikov/Cky zaucenych a nevyucenych pracovnikovi 37
kvalifikovanych pracovnikov 244
zamestnancov bez maturity (s vyucnym listom resp. ukoncenou odbornou skolou 55
zamestnancov s maturitou 115
Zamestancov, absolventov vysokej Skoly 120

Predikcia vyvoja potreby pracovnikov v najblizS§ich dvoch rokoch podla urovne
dosiahnutého vzdelania a kvalifikacie, napriek vplyvom finan¢nej krizy a hospodarskej
recesie, vyznela z vyjadreni zamestnavatelov pomerne optimisticky. Viac ako polovica
oslovenych zamestnavatel’ov z Bratislavského a Trnavského kraja sa domnievala, Ze
potreba pracovnych sil podl’a dosiahnutého vzdelania a kvalifikacie zostane na pévodnej
urovni.

Stratégie zamestnavatel'ov prezentujuce sa v suvislosti s odhadom poctu zamestnancov
a vyuzivanim urcitych flexibilnych foriem organizacie prace naznadili, Zze v Bratislavskom
a v Trnavskom kraji zostanli vo vyznamnej miere rovnaké.

4. Predikcia vyvoja dopytu po praci a ponuky prace
v prihrani¢nych regionoch Bratislavského a Trnavského kraja —
vyjadrenia expertov

Slovenski experti odhadovali nedostatok pracovnych sil v odvetviach stavebnictvo,
strojarstvo zdravotnictvo a sluzby. Podla niektorych vyjadreni absentovali v Bratislavskom
a Trnavskom regione tradicné vyrobné povolania (kraj¢ir, zvara¢, obraba¢ kovov, tesar,
¢asnik).

Kvalifika¢né pnutie medzi ponukou prace a dopytom po praci odhadovali experti
v polarnych segmentoch pracovnej sily v segmente vysokokvalifikovanej prace (KZAM
I a KZAM 1) a v segmente pracovnej sily bez kvalifikacie (KZAM 9).

Predikcia potreby pracovnej sily v priebehu nadchadzajticich dvoch rokov smeruje do oblasti
strojarstva, elektrotechniky, stavebnictva, socidlnych a zdravotnickych sluZieb.

Osloveni experti upozornovali na zmeny v oblasti dopytu po praci a ponuky prace
v dosledku prebiehajucej financnej krizy a hospodarskej recesie (firmy stahuju inzeraty
z persondlnych agentar, zacali prepustat). Expanzia dopytu bola v Case uskuto¢nenych
rozhovorov na prelome rokov 2008-2009 utlmena uz aj v Bratislavskom a Trnavskom kraji.
Napriek tomu experti odhadovali mierny rast volnych pracovnych miest v Bratislavskom
kraji, ktory zdovodinovali dobrou infrastruktirou, blizkostou velkomesta, vysokym stupniom
zainteresovanosti regiondlnych institdcii.
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5. Rakusko ako ciel’ova krajina pracovnej migracie: uplatiiovanie
prechodnych obdobi

5.1 Sociodemograficky profil potencialnych migrantov so zaujmom o pracu
v Rakusku

Struktiira zdujemcov o pracu v Rakiisku podl'a veku

Pocet %
15-24 56 30,8
25-34 61 33,5
35-44 28 15,4
45 -54 20 11,0
55-64 17 9,3
Spolu 182 100,0

Takmer dve tretiny zdujemcov o pracu v Rakusku boli mladi l'udia od 15 do 34 rokov, pricom
30,8% bolo vo veku 15 - 24 rokov a 33,5% malo od 25 do 34 rokov. V najnizsej miere boli
zastupeni respondenti star§$i ako 55 rokov, ktori tvorili neceli jednu desatinu (9,3%)
zaujemcov.

57,7%

| O Muzi B Zeny |

Graf 1: Struktara podl'a rodovej prislusnosti

Viac ako polovicu zdujemcov tvorili muzi (57,7%). V 42,3% boli zastupené Zeny.

Rodinny stav
Pocet %
slobodny/a 84 46,2
v manzelstve 64 35,2
Zijem s partnerom/kou 11 6,0
rozvedeny/a 18 9,9
vdovec, vdova 4 2,2
zijem oddelene 1 ,5
Total 182 100,0

Viac ako dve pitiny zdujemcov (46,2%) boli slobodni. V manzelstve Zilo 35,2%
respondentov.
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Najvyssie ukoncené vzdelanie

Pocet %
zakladné vzdelanie 41 22.5
vyucenie 55 30,2
stredna skola bez maturity 4 2,2
stredna Skola s maturitou 52 28,6
vyssia odborna Skola 3 1,6
vysoka skola/univerzita (Bc.) 9 4,9
vysoka skola/univerzita (Mgr., Ing., Mudr.) 17 9,3
postgradualne stadium 1 ,5
spolu 182 100,0

Najvyssim podielom boli medzi zdujemcami o pracu v Rakusku zastipeni vyuceni
(30,2%). Viac ako jedna Stvrtina (28,6%) mala ukoncené stredoskolské vzdelanie s maturitou
(28,6%) a viac ako jedna pétina (22,5%) mala zékladné vzdelanie. Takmer jedna desatina
(9,8%) mala vysokoskolské vzdelanie vratane postgraduédlneho (9,8%).

Zaujem o druh zamestnania

Pocet %
sezOnne zamestnanie 38 20,9
prax 4 2,2
trvaly pracovny pomer 128 70,3
ina forma 12 6,6
Spolu 182 100,0

Takmer tri Stvrtiny respondentov (70,3%) mali zaujem v Rakusku pracovat’ na trvaly
pracovny pomer. Jedna pitina chcela pracovat’ v sezonnych zamestnaniach (20,9%).

Zaujem o formu dochadzania do zahranicia

Pocet| %
denné dochadzanie do prace z miesta bydliska 40 22,0
tyZzdenné pendlovanie do prace z miesta bydliska 90| 49,5
mesacné dochadzanie do prace z miesta bydliska 32 17,6
v zahraniCi pracovat a Zit 20 11,0
spolu 182 100,0

Takmer polovica (49,5%) chcela dochadzat’® z domova do Rakuska tyZdenne.
Viac ako jedna piatina (22%) by pendlovala denne a necela jedna péatina (17,6%)
mesacne. V zahranici pracovat’ a Zit’ chcelo 11% respondentov.

Zo 182 zaujemcov o pracu v Rakusku na otazku ohl'adne sposobu dopravy odpovedalo
130 respondentov - ti, ktori by do Rakuska pendlovali denne alebo tyzdenne. Z uvedenych
odpovedi vyplynuli nasledovné zistenia. V najvy$§om pocte odpovedi (takmer polovici -
49,2%) by respondenti vyuzivali vlastné osobné auto. Vo viac ako jednej pitine odpovedi
(21,5%) bola uvedend cestovnd spolocnost’ organizovana zamestnavatelom a v 16,9% by
respondenti vyzili sukromnu cestovnu spolocnost’. Verejna doprava sa vyskytla v priblizne
jednej desatine pripadov (10,8%) Motocykel a ostatné sposoby dopravy do zamestnania do
Rakuska by boli vyuzivané v minimalnom pocte. Ked’Ze respondenti mali moznost’ uvadzania

viacerych odpovedi, mohli sa vyskytnit’ aj kombinacie sposobu prepravy.
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Spomedzi zaujemcov o denné dochadzanie do prace a spat’ by takmer dve tretiny
(65%) boli ochotné akceptovat’ dizku cestovania v rozmedzi jednej hodiny aZ 2,5 hodin.
Necela tretina by chcela cestovat’ menej ako jednu hodinu. Viac ako 2,5 hodiny by denne boli
ochotni dochazat’ dvaja respondenti.

Viac ako tri Stvrtiny (76,7%) zaujemcov o tyzdenné dochddzanie by bolo ochotnych
tyzdenne cestovat’ do prace a naspit’ od 2,5 do 6 hodin. Cestovanie dlhSie ako 6 hodin by pri
tyzdennom pendlovani prijali dvaja respondenti.

O pracu v Rakisku na plny uavizok prejavili respondenti najvyssi zaujem,
vyskytla sa vo viac ako troch Stvrtindch odpovedi (79,7%). S vyraznym odstupom nasledoval
zdujem o pracu na Ciastoény uvédzok (11%). Takmer v kazdej desiatej odpovedi (9,9%) sa
vyskytol zaujem o pracu na zmluvu o dielo, resp. na dohodu. Minimalny zdujem bol o
samostatné podnikanie (4,4%). Respondenti mali moZnost’ viacnasobnej volby odpovede, z
tohto dovodu sa mdze vyskytovat’ aj kombinacia jednotlivych uvézkov.

Z. hPadiska odvetvi respondenti prejavovali prevazne zaujem o pracu v oblasti
obchodu, udrzby a opravy automobilov (21,4%) a o pracu v ubytovacich a
reStauraénych sluzbach (16,5%), v po'nohospodarstve, lesnictve a rybarstve (13,7%), v
spracovatel’skom priemysle, vyrobe tovaru (11,5%) a v stavebnictve (11%). O ostatné
odvetvia prejavila zdujem menej ako jedna desatina respondentov: napr. doprava a
skladovanie (7,7%, sukromné domacnosti s domacim personalom (6%), umenie, zadbava a
zotavovanie (5,5%), zdravotnictvo a socidlna oblast’ (4,9%), informacie a komunikacia (2,7%)
poskytovanie sluzieb na vol'nej nohe, vedeckych a technickych sluzieb (2,2%).

Viac ako polovica zaujemcov o pracu v Rakusku (51,6%) nemala v ¢ase prieskumu
pribuznych, znamych, priatelov a susedov pracujicich v tejto krajine. U necelych 30%
respondentov pribuzni a znadmi pracovali v Rakusku v €ase zberu udajov a priblizne jedna
patina (20,3%) mala v Rakusku pribuznych a znamych v minulosti.

Viac ako jedna tretina (34,1%) by chcela pendlovat’’/migrovat’ do hlavného
mesta. Druhy najvyssi podiel (28%) by chcel pracovat’ v prihrani¢nej oblasti v Rakusku.
Jedna pétina respondentov bola nerozhodnuta, resp. jej nezéalezalo na lokalite. Vo vidiecke;j
oblasti by chcelo pracovat 15,4% respodnentov. Do iného mesta by cheeli
pendlovat/migrovat’ traja respondenti.

Tri najCastejSie motivy pre odchod za pracou do Rakuska boli zo strany obCanov
Slovenska v Bratislavskom a Trnavskom kraji dobré finanéné ohodnotenie (79,1%),
geograficka blizkost’ (58,2%) a dobra situacia na trhu prace v Rakuasku (19,2%).

Hypotéza o odchode za priacou do Rakiska z dovodu ovliadania tamojSieho
jazyka sa aplne nepotvrdila. Z dovodu zodpovedajicich jazykovych znalosti sa pre pracu v
Rakusku rozhodovalo 11,5% respondentov. Sebahodnotenie znalosti cudzich jazykov
potvrdzuje, Ze zaujemci o pracu v Rakusku nemecky jazyk neovladdajii v dominantnej miere.
Perfektne nemcinu ovlada 7,1% respondentov aaz 22,5% sa dorozumie s taZkostami.
Jednotlivé slovéa ovladala neceld jedna desatina zaujemcov o pracu v Rakusku (9,9%). Treba
dodat, Ze az 41,2% na otazku tykajocu sa znalosti nemciny ako cudzieho jazyka
neodpovedalo. Z cudzich jazykov dva najvysSie podiely perfektného ovladania ziskala
mad’ar¢ina (26,4%) a Cestina (17%).

Viac ako polovica respondentov z prihrani¢nych regionov (52,7%), ktori uvadzali
ako cielovu krajinu Rakusko, hodnoti svoje Sance ndjst’ si pracu v zahrani¢i na stupnici od
vel'mi dobré az po vel'mi malé, za priemerné. Viac ako Stvrtina respondentov odhaduje svoje
Sance pozitivne a hodnoti ich ako vel'mi dobré alebo dobré. Negativne vnima svoje Sance
ziskat’ pracu 8,7% respondentov, ktori vyjadrili odhad Sanci néjst’ si pracu v zahrani¢i ako
maly avelmi maly. Kazdy desiaty opytany respondent, z tych ktori uviedli ako ciel'ovi
krajinu pracovnej migracie Rakusko, uZ pracuje v zahranici.
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Odhad sanci najst si pracovné miesto (%)

(N=182)

Vel'mi dobré 6,0
Dobré 19,8
Priemerné 52,7
Malé 7,1
Vel'mi malé 1,6
Uz pracujem v zahranici 9,9
Nevie —ziadna odpoved’ 2,7

Poznatky z doteraz realizovanych vyskumov zameranych na migra¢né stratégie
respondentov upozornili na diferencované ,,pro migra¢né* spravanie sa respondentov od
deklarovaného az po redlny migracny potencial. Miera redlnosti zdmerov planovaného
odchodu do zahrani¢ia bola verifikovana prostrednictvom odpovedi na otdzku ,,Aké
konkrétne kroky ste uz podnikli aby ziskali pracu v zahranic¢i*. Respondenti, ktorych cielovou
krajinou je Rakusko, sa vyjadrovali k predloZzenej Skale, ktord obsahovala aktivity
nezéavdzného charakteru napr. ,,neurobil/a ziadne kroky*, ,,len planujem urobit’ nejaké kroky*,
»informujem sa o krajine* az po aktivity, ktoré¢ maju redlny obraz: ,,uchadzal som sa o pracu®,
,mam prisl'ub pracovného miesta“, ,,absolvoval som pracovny pohovor®, ,madm najdent
moznost’ byvania®. Realizované aktivity respondentov znazoriuje nasledujuca tabulka.

Konkrétne kroky k realizacii ciela pracovat'v zahranici u repondentov so zaujmom o prdcu

v Rakusku (%)

(N=182)

Uz v zahrani¢i pracujem 18,1
Nie 53,8
Doteraz nie ale mam to v plane 15,9
obstaral som si informécie o cielovej krajine 6,0
Maém uz prislub pracovného miesta 5,5
Naucil som sa jazyk 1,1
uchadzal som sa o pracu 2,2
poziadal som o pracovné povolenie 0,5
Mam uz ngjdenlt moznost’ byvania 1,6

Kazdy druhy respondent (53,8%) z prihrani¢nych regionov, ktory uviedol ako
cielovu krajinu pracovnej migracie Rakusko, sa nachadza v deklarativnej polohe a zatial’
nepodnikol Ziadne kroky k ziskaniu prace. K ,,deklarativnej skupine* patria aj respondenti,
ktori zatial' konkrétne kroky nepodnikli, ale maji to v plane (15,9%). V Case realizacie
prieskumu 18,1% respondentov uz v zahrani¢i pracovalo. A priblizne kazdy 18. respondent
z tych, ktori planuju vycestovat’ za pracou do Rakuska, uviedol, ze ma prislI'ub pracovného
miesta. Ani jeden respondent zatial' nepreukazal aktivity typu ,,navStevoval som rozsireny
vzdelavaci kurz®, ,,predal som svoje sidlo, byt®, ,,absolvoval som prijimaci pohovor*.

Urcity typ deklarativnosti ziujmu o pracu v zahranici tych respondentov, ktori
chct vycestovat’ za pracou do Rakiska, naznacuji udaje o ¢ase odchodu do zahranicia.
Takmer polovica respondentov (46,7%) eSte nevie, kedy by chceli odist’ pracovat’ do
zahranicia. Podrobné idaje o planovanom odchode uvadza nasledujuca tabulka.
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Planovany odchod do zahranicia (%)

Uz v zahrani¢i pracujem 17,0
V buducich Siestich mesiacoch 11,5
Behom 6-12 mesiacov 10,4
Behom 1-2 rokov 6,0
Behom 3-5 rokov 3,3
Neskor 49
Este neviem 46,7

Na rozdiel od ohrani¢enia Casu odchodu do zahrani¢ia, vyskumné poznatky
preukazali, ze viac ako triStvrtiny respondentov (83,0%) z tych, ktori planuju vycestovat’
do Rakiska) ma uZ urditi predstavu o dizke svojho pracovného pobytu. Len necela
pitina respondentov (17,0%) zatial nemd predstavu a odpovedali ,,neviem®. Analyza
odpovedi preukazala zaujem o dlhodobejSie pracovné pobyty. Pétina z tych respondentov,
ktori uvadzaju ako ciel'ovu krajinu Rakusko, by chcela pracovat’ (zit') v zahrani¢i tak dlho,
ako to bude mozné, Stvrtina respondentov tak dlho, ako budu mat’ narok na nejaku socidlnu
davku, 13,2% uvazuje s pracovnym pobytom vtrvani 6 - 10 rokov. S kratkodobym
pracovnym pobytom, maximalne rok, uvazuje len 1,6% respondentov z tohto podsuboru.
Podrobné udaje uvadza nasledovna tabulka.

Pldnovand dizka pobytu v zahranici (%)

Maximalne rok 1,6
1-2 roky 4,9
3-5 rokov 6,6
6-10 rokov 13,2
Tak dlho, ako to bude mozné 20,9
Az do dochodku 8,8
Tak dlho,az budem mat’ narok na nejaku socialnu rentu | 25,8
Chcem s tym prestat’ tak skoro, ako bude mozné 1,1
Neviem /Ziadna odpoved’ 17,0

Drviva vicsina respondentov (92,3%), ktori zamyslali vycestovat’ do zahranicia a ako
cielovl krajinu uvadzali Raktisko (N=182), planuje hl’adat’ pracu, ktora zodpoveda ich
kvalifikacii. Priblizne kazdy Siesty respondent (17,0%) by akceptoval pracu, ktord je pod jeho
kvalifika¢nou trovilou a kazdy trinasty (7,7%) ma predstavu ziskat pracu, ktord vyzaduje
kvalifikéaciu vysSiu, akou disponuje.

S ohl'adom na pracovné podmienky 40,7% by malo zaujem ziskat’ pracu lepSiu ako
doma, viac ako tretina 35,7% by sa uspokojila s pracou, ktord bude zodpovedat’ pracovnym
podmienkam doma a viac ako Stvrtine (29,1%) je to jedno. Ani jeden respondent by
neprijal pracu, ktora by z hl’adiska pracovnych podmienok bola horsia ako praca, ktoru
vykonaval doma.

Podrla ziskanych vyskumnych poznatkov sa priklanaji k vyuZitiu prijmu ziskaného
v zahrani€i prevaZzne v domicej spotrebe. VicSina respondentov uvazuje, ziskané finan¢né
prostriedky investovat’ na kupu vlastného domu alebo bytu. Pomerne vyznamna skupina
neidentifikuje konkrétne investicie, ale planuje finanéné prostriedky z pracovného pobytu,
posielat’ do vlasti. Aj kapa drahych spotrebnych predmetov je pldnovana skor v domovskej
krajine ako v zahrani¢i. Stratégie pouzitia prijmu ziskaného v zahranic¢i ilustruje nasledujuca
tabul’ka.
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Stratégie pouZitia prijmu ziskaného v zahranici (%)

Vyuzitie prijmu Doma V zahranicCi
Ziskanie drahych predmetov auto atd 25,3 12,1

Kupa stavba vlastného domu 28,0 3,3

Kupa bytu v osobnom vlastnictve 20,3 1,1
Vybudovanie vlastnej firmy 6,6 2,2
Vzdelanie mojich deti 12,6 2,7
Posielanie penazi do vlasti 28,6 9,0

iné 29,1 -

Sposob hladania prace v Rakusku sa odliSuje od sposobu hladania prace
v domovskom regiéne vyraznejSou orientiaciou respondentov na vyuZitie internetu.
Takmer Stvrtina respondentov (24,7%) si chce hladat’ pracu cez internet. Vyuzivanie
neformalnych sieti, patri tiez k vyrazne zastipenym spdsobom hl'adania prace v zahranici
v podobe vyuzitia osobnych kontaktov, cez znamych, ktori uz v zahranici pracovali, znamych
pribuznych, priatelov. V rdmci inStitucionalizovanej podoby hl'adania prace v zahranici
potencidlni migranti uprednostiiuju hl'adanie prace prostrednictvom stkromnych agentir
(20,9%) pred verejnymi sluzbami zamestnanosti (6%). Prehl'ad spdsobov hl'adania préce
v zahrani¢i, tych respondentov, ktori uvadzali ako cielovu krajinu Rakusko, uvéadza
nasledujuca tabul’ka.

Sposoby hladania prdce u zaujemcov o Rakusko (%)
Uz v zahrani¢i pracujem 15,9
Prostrednictvom tradu prace 6,0
prostrednictvom sukromnej sprostredkovatel'skej agentary | 20,9
Prostrednictvom znamov a vhodnom mieste ako univerzity | 2,2

Cez znamych, priatel'ov, pribuznych 14,3
Cez niekoho kto tam pracoval 22,0
Cez firmu 4,9
Cez novinovy inzerat 4,9
Cez osobné kontakty 19,8
Cez internet 24,7
Inou cestou 1,6
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5.2 Postoje obyvatelov prihrani¢nych regionov Bratislavského a
Trnavského kraja k uplatiiovaniu prechodnych obdobi v Rakusku

Pristup ob¢anov Slovenska na trhy prace ¢lenskych krajin EU nie je zatial' vSade
rovnaky. Pristipenie novych ¢lenskych krajin na trh prace vacsiny Statov eurdpskej patnastky
bol podmieneny stanovenim prechodnych obdobi. Pracu v krajinach, ktoré prijali prechodné
obdobia mozno ziskat’ len na zéklade pracovného povolenia.

Prechodné obdobia su uplatiiované v troch samostatnych etapach.

obdobie od 1.m4ja 2004 do 30.aprila 2006

obdobie od 1.maja 2006 do 1.maja 2009-

obdobie od 1.mdja 2009 do 30.m4ja 2011

Rakusko patri ku krajinam, ktoré povazuju svoje trhy prace za vysoko ohrozené v
dosledku prilevu lacnej pracovnej sily, preto trvaju na uplatiiovani prechodnych obdobi. Pocas
tohto obdobia obcania Slovenska mézu pracovat’” v Rakasku len na zaklade pracovného
povolenia. Rakuska vladda avizovala, ze od maja 2009 uvazuje o uplnom otvoreni svojho
pracovného trhu pre kvalifikovanych pracovnikov a akademikov z vychodnych statov.’
Prechodné opatrenia pre nizko kvalifikovani pracovnu silu maju zostat’ v platnosti do roku
2011.

Jednym zcielov prieskumu bolo zistit informovanost a postoje obyvatel'ov
prihrani¢nych regionov Bratislavského a Trnavského kraja o existencii prechodnych obddobi,
ktoré obmedzuju pristup na raktsky trh prace.

Vysledky prieskumu preukazali, Ze viac ako polovica (53,7%) repondentov je
informovana o obmedzenom pristupe na rakusky trh prace v suvislosti s uplatiovanim
prechodnych obdobi. Vysledky prieskumu zaroven potvrdili, Ze nezanedbatel'na cast” obanov
sledovanych prihrani¢nych regionov (46,3%) nevie, ze pristup na rakasky pracovny trh je
docasne obmedzeny. Neznalost o obmedzeniach pre obfanov Slovenska, ktoré uplatituje
Rakusko v pristupe na svoj pracovny trh, bola prezentovand skor Zenami ako muzmi,
respondentami s niz$im stupiiom vzdelania (bez maturity) a vyraznejSie mladymi I'ud’'mi, vo
vekovej skupine do 25 rokov.

K dizke trvania uplatiiovania prechodnych obdobi, ktoré sluzia ako prostriedok
regulacie a ochrany rakuskeho trhu préace, sa vyjadrovali len ti respondenti, ktori uviedli, Ze
vedia o obmedzeniach (prechodnych obdobiach) v pristupe na raktsky trh prace (N=805
respondentov). RozloZenie odpovedi ilustruje nasledujtica tabul’ka.

Postoje k uplatiovaniu prechodnych obdobi v pristupe na rakusky trh prace

Prechodné obdobia do Pocet %
2009 172 21,4
2011 243 30,2
Nemali by byt’ Ziadne 335 41,6
Neviem,neodpovedal 55 6,8
Spolu 805 100,0

? V Rakusku prideluju pracovné povolenia na ziklade zdkonom stanovenych kvét tzv.Bundeshochstzahl. Ide
o presne stanoveny podet cudzincov, ktori mézu pracovat’ v Rakusku, ¢o je 8% rakuskej pracovne;j sily. Cislo sa
sumarizuje mesacne a v pripade naplnenia tejto kvoty nie je mozné, aby boli vystavené dalSie pracovné
povolenia. Od 1 .januara 2008 Rakusko zjednodusilo pristup na svoj pracovny trh pre 50 vybranych profesii. Pre
tieto profesie sa pracovné povolenia vydavaji automaticky. Nasledne 1.7.2008 vstupil do platnosti spolkovy
zakon rakuskeho Ministerstva hospodarstva a prace ¢. 224/2008, na zaklade ktorého sa zoznam povodnych 50
nedostatkovych profesii rozsiril o d’alSich 15 profesii. Ide najméi o robotnicke profesie z oblasti stavebnictva,
zamoc¢nikov, kovacov, inStalatérov ale aj uctovnikov a servisnych technikov.
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Na postoje respondentov nemali vyznamnejsi vplyv sociodemografické charakteristiky
(pohlavie, vek, vzdelanie). Vo vSetkych analyzovanych skupinidch prevladal nazor, Ze
Rakusko by nemalo uplatiiovat’ ziadne prechodné obdobia. Vynimku tvorili absolventi
vysokych $§kol (Hochschule Universitit), z ktorych viac ako tretina (38,6%) sa priklanala
k aplikécii prechodnych obdobi v Raktsku do roku 2011.

38,6%

W dor. 2009 Odor. 2011 @ ziadne obmedzenia

Graf 2: Postoje vysokoskoldkov (magisterské Stidium) k uplatiiovaniu prechodnych obdobi Raktiskom

Nézory na dizku trvania prechodnych obdobi v prihrani¢nych regionoch
Bratislavského a Trnavského kraja uvadza tabulka B v prilohe.
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5.3 Postoje zamestnavatel’ov z prihrani¢nych regionov Bratislavského
a Trnavského kraja k uplatinovaniu prechodnych obdobi v pristupe na
Rakisky trh prace

Problematika uplatiiovania prechodnych obdobi v pristupe na Rakusky trh prace
nepatrila v ¢ase realiziacie prieskumu medzi kl'i¢ové oblasti pre zamestnavatelov
z prihraniénych regionov Slovenska. Usudzujeme tak, na zaklade pomerne vysokej
frekvencie odpovedi vyjadrujucich postoj ,neviem*. Neschopnost, resp. neochota
vyjadrit’ spokojnost’ resp. nespokojnost’ k uplatiiovaniu prechodnych obdobi v pristupe na
raktsky trh prace oscilovala na 50% urovni tak u zamestnavatelov vo vztahu k vlastnej
prevadzke ako aj vo vztahu k slovenskému hospodarstvu. Viac ako polovica (53,8%)
zamestnavatel'ov nevedela k problematike uplatiiovania prechodnych obdobi vyjadrit
spokojnost’, resp. nespokojnost’ vo vztahu k vlastnej prevadzke a neceld polovica (48,0%)
s ohl'adom na celé hospodarstvo SR.

Vo vztahu k vlastnej prevadzke spokojnost’ so suCasnym stavom pri uplatiiovani
prechodnych obdobi tykajucich sa vol'ného pristupu k pracovnému trhu v Rakuasku, vyjadrila
viac ako tretina (39.0%) zamestnavatel'skych subjektov. Zo spokojnych zamestnavatel'ov
kazdy dvadsiaty (4,9%) vyjadril velktl spokojnost. Nespokojnost’ s ohladom na vlastna
prevadzku prezentoval kazdy Strndsty zamestnavatel (7,1%). Z celkového poctu
nespokojnych zamestnavatel'ov s prechodnymi obdobiami, podiel vel'mi nespokojnych
prestavoval 9,4%.

O nieCo vySSiu mieru spokojnosti, resp. nespokojnosti vyjadrili k uplatiiovaniu
prechodnych obdobi v pristupe na raktsky trh prace zamestndvatelia s ohl'adom na slovenské
hospodarstvo. Viac ako dve pitiny (41,3%) zamestnavatel'ov boli spokojné s prechodnymi
obdobiami, ktoré platia v pristupe na rakusky trh prace. Podiel vel'mi spokojnych z tych, ktori
su pozitivne naladeni na sposob uplatiiovania prechodnych obdobi, predstavuje 7,1%. Kazdy
desiaty zamestnavatel’ v tejto suvislosti vyjadril nespokojnost. Z nich 7,3% vyjadrilo velka
nespokojnost’. Neceld polovica (48,0%) obdobne ako v predchadzajucom subore nevedela
zaujat’ stanovisko

Spokojnost/nespokojnost zamestnavatelov s prechodnymi obdobiami v pristupe na rakusky
trh prace (Pocet)

vel'mi ., velmi ., .
spokojny spokojny nespokojny nespokojny neviem
S ohl'adom na vlastni prevadzku 34 658 115 12 955
S ohl'adom na hospodarstvo SR 52 680 176 14 852

Takmer polovica zamestnavatelov (49,6%), ktori sa vyjadrili k dizke trvania
uplatiiovania prechodnych obdobi, zastavala ndzor, Ze vol'ny pristup na Rakusky pracovny trh
mal platit’ od 1.5.2009. Priblizne kazdy dvanésty zamestnavatel' (7,8%) zastdval néazor, Ze
raktisky trh by mal byt spristupneny od juna 2011. Nazor, Ze volny pristup na rakusky
pracovny trh by nemal vobec existovat, prezentovalo 25 zamestnavatelov, ¢o predstavuje
1,4%. Vysoké percento zamestnavatel'skych subjektov (41%) sa k dizke trvania prechodnych
obdobi, ktoré sluzia ako prostriedok regulacie a ochrany rakuskeho trhu prace nevedelo
vyjadrit’.

Podla nédzorov slovenskych expertov na pracovni migraciu Rakusko bude trvat’ na
uplatiovani prechodnych obddobi aZz do roku 2011, ato predovSetkym v stvislosti
s prebiehajiicou finan¢nou a hospodérskou krizou.
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5.4 Praca obc¢anov Rakuska z pohl’adu zamestnavatel’ov

Pracovnikmi z Rakuska by zamestnavatelia obsadili predovsetkym pracové miesta pre
kvalifikovanych pracovnikov a pre zamestnancov s akademickym vzdelanim
Kvalifikované pracovné pozicie by rakiuskymi pracovnikmi obsadili viac ako dve tretiny
zamestnavatelov (69,4%) ana miesta pre zamestnancov s akademickym vzdelanim by
raktskych pracovnikov prijala viac ako polovica zamestnavatel'ov (56,5%).
Na druhom mieste by raktiskymi pracovnikmi obsadzovali miesta pre pomocné sily (16,1%)
a z hl'adiska vysky vzdelania, miesta pre zamestnancov s maturitou (45,2%). Ako posledné by
rakuskymi pracovnikmi obsadzovali volné ucnovské miesta (8,1%) amiesta pre
zamestnancov bz maturity (25,8%).

Pracovné miesta na obsadenie rakuskymi pracovnikmi

N =62 %
vol'né u¢novské miesta 8,1
miesta pre pomocné sily/ zaucenych a nevyucenych 16.1
pracovnikov ’
miesta pre kvalifikovanych pracovnikov/Cky 69,4
miesta pre zamestnancov bez maturity 25,8
miesta pre zamestnancov s maturitou 45,2
miesta pre zamestnanych absolventov/ky vysokej Skoly 56,5

Nie vSetci zamestnavatelia, ktori kladne odpovedali na otdzku o potencialnom
zamestnani rakaskych pracovnikov, uviedli aj ich pravdepodobné pocty. Z uvedenych
odpovedi vyplynulo, Ze zamestnavatelia by zamestnali spolu v absolitnom vyjadreni 91
pracovnikov z Rakuska na miesta kvalifikovanych pracovnikov a 42 na miesta zamestnancov
s vysokou Skolou. Na miesta pomocnych sil by zamestnali 17 pracovnikov z Rakuska a 41 na
miesta pre zamestnancov s maturitou. Na vol'né uc¢iovaské miesta by zamestnali 16 obfanov
Rakuska ana miesta pre zamestnancov bez maturity 17 raktskych pracovnikov. Prehlad
poctu pracovnikov z Rakuska podla kvalifikacnych poZiadaviek na pracovné miesto uvadza
tabul’ka C v prilohe.

NajcastejSim doévodom, pre ktory by zamestnavatelia prijali pracovnikov
z Rakuska, je ich kvalifikacia (29,9%). Pre prijatie tychto pracovnikov hovori podla
vyjadreni zamestndvatelov aj spolahlivost’ (25,3%), spravanie sa pri praci (24,9%)
a jazykové znalosti. NajcastejSim dovodom, ktory hovori proti prijatiu pracovnikov
z Rakuska, su podl'a zamestnavatelov mzdové naklady (40,5%) a socialne naklady (35%).
Pre a proti zamestnavaniu pracovnikov z Rakuska ilustruje tabul’ka D v prilohe.

Z 84 zamestnavatel'ov, ktori zamestnavali zahrani¢nych pracovnikov, 6% uviedlo
velku spokojnost’ so zamestnavanim pracovnikov z Rakuska. Spokojnych bolo 4,8%
zamestnavatelov, nespokojny avelmi nespokojny nebol nikto. Velkd véacSina
zamestnavatel'ov vSak nevedela na otazku odpovedat’ (89,3%).

Spokojnost s pracovnikmi/Ckami z Rakuska (%)

N =84 %

vel'mi spokojni 6
spokojni 4,8
nespokojni 0
vel'mi nespokojni 0
nevedia 89,3
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5.5 Slovenski zamestnavatelia a dodavatelia z Rakuska

S dodévateI'mi z Rakuska nespolupracovali viac ako tri Stvrtiny zamestnavatelov
(79,4%). Necelé jedna pétina s nimi spolupracovala.

Signifikantne vplyv na spolupracu mala velkost’ podniku. Zatial’ ¢o u vel'mi malych
zamestnavatel'ov (do 20 zamestnancov) s dodavateI'mi z Rakuska spolupracovalo 17,8% z
nich, u malych podnikov (20 - 49 zamestnancov) to bolo 18,4%, v strednych podnikoch (50 -
249 zamestnancov) 27,6% a pri velkych podnikoch nad 250 zamestnancov s dodéavatel'mi
z Rakuska spolupracovala viac ako jedna tretina (35,4%).

Spoluprdca s dodavatelmi z Rakuska (%)

N=1774

ano 19,2
nie 79,4
neviem 1,4

5.6 Postoje slovenskych zamestnavatel’ov k rozSireniu Europskej tinie
v roku 2004

Viac ako polovica zamestnavatelov (52%) videla v rozsireni EU v roku 2004 nové
moznosti. Ohrozenia videlo v rozsireni Unie 4,5% zamestnavatelov a viac ako tretina (35,8%)
zaujala neutralny postoj, ked’ v rozsireni nevidela ani nové moznosti ani ohrozenia. Na otazku
nevedelo odpovedat’ 7,7% podnikov, pozri nasledujticu tabul’ku.

Nové moznosti alebo ohrozenia po rozsireni EU v roku 2004 (%)

N=1774

nové moznosti 52
ohrozenia 4.5
ani - ani 35,8
nevie 7,7

Z hladiska velkosti podniku vsak vyssie Sance v rozsireni EU videli viésie podniky.
Nové mozZnosti videlo 50,7% vel'mi malych podnikov, ale az 60,4% velkych zamestnavatel'ov
s poCtom zamestnancov 250 a viac.
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6. Nelegalna praca

6.1 Postoje k nelegalnej praci obyvatel’ov prihrani¢nych regionov

Nelegalna praca je podla slovenského zakona ¢&. 82/2005 Z.z. (o nelegilnej praci
a nelegdlnom zamestnavani) vykondvanie zavisle] prace bez zalozenia pracovnopravneho
vzt'ahu, ¢o umoznuje tak podnikatel'ovi, ako aj pracovnikovi nechat’ si zisky z takejto prace
bez zaplatenia dani ¢i odvodov do poistnych fondov. Nelegalna praca je povazovana za
zévazny problém chodu ekonomiky, podnikatel'skej dovery, a v cezhraninej spolupraci
moze byt brzdou jej rozvoja. V pripade rozSireného vyskytu nelegalnej prace mote byt
vyvijany tlak tak na strane dopytu ako aj ponuky, aby bol fenomén nelegilnej prace
ucastnikmi trhu prace akceptovany.

V prieskume bolo polozenych viac otazok, ktorymi boli zistované postoje respondentov
k vykonavaniu nelegalnej prace”.

Na otazku o rozsahu vykonavania nelegilnej prace respondenti odpovedali v priemere, Ze
cca 11,4 % obyvatel'ov sledovaného regionu v sti¢asnosti vykonava nelegalnu pracu.

Nazory na rozsah podielu obyvatelov BA a TT, ktori vykonavaju prdacu bez ozndamenia prijmu
danovému / financnému uradu a Socialnej poistovni ( %)

Odh % Odh %

Priemer za resp. 11,4 | V zahr. — predtym 11,6

V zahr. — teraz 11,7
Muzi 11,6 |V zahr. —ajvbudic. | 114
Zeny 11,2

Social skupina:
15-24r. 11,1 | - zam./Gradnik 11,0
25-34r. 11,3 | - robotnik 12,8
35-44r. 11,9 | -SzZCO 11,6
45 -54r. 11,2 | - nezamestnany 10,5
55—-64r. 11,0 | - dochodca 11,6

- Student 9,3
Slobodni 12,0
Zen/ Vyd 10,2 | Postavenie v zam:

- nekvalif. robot. 14,6
Zaklad vzdelanie | 11,8 | - vyuceny robot. 12,0
Vyuceni 11,6 | - majster /predak 8,6
Stredné s mat. 11,7 | - zam. spravy, Urad. 12,2
VS — mag. 10,3 | - odborny zam. 9,8

- veduci zam. 12,0
Verej sek 11,7
Sukrom sek 11,7
Ostatné 11,6

Vysledky su prepocitané na priemerné hodnoty, ked’ takmer 80 % respondentov sa
vyjadrilo, Ze v rozsahu 0,1 % az 30 % z celkového poctu obyvatel'ov kraja Bratislavského ¢i
Trnavského vykonava pracu bez toho, aby bol ich prijem (¢i Cast’ prijmu) ozndmené

* pozri Bednarik R. — Kostolna Z. — Keselova D. 2008. Vyskumné Stidie relevantné projektu FAMO. Bratislava, [IVPR
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daitovému uradu (pripadne Socialnej poistovni). Pritom rozsah 1 — 20 % takto nelegdlne
zarabajucich odhaduje 60% nasich respondentov.

Vyssie uvedené udaje v predchadzajicej tabulke ukazuji pomerne vyrovnané nazory
respondentov na rozsah nelegalnej prace, ked’ najvicsi rozsah (14,6 %) nelegalnej prace
odhadujt nekvalifikovani robotnici a najnizsi rozsah (8,6 %) majstri/ predaci.

Ked porovname tieto udaje s idajmi z roku 2003, potom za 5 rokov sa nazory na

rozsah nelegalnej prace v zdpadnom regione Slovenska znizili.
Aj ked’ ide o iné hodnoty, predsa len ide o znizenie. Konkrétne koncom roku 2003 odbornici
odhadovali rozsah tieniovej ekonomiky na Slovensku v priemere na 18,3 % z HDP, priCom
v Bratislavskom kraji az na 21,8 % z HDP. Teraz rozsah nelegalnej prace odhaduju
respondenti zépadného Slovenska (kraj Bratislavsky a Trnavsky) na 11,4 % zo vSetkej
vykonavanej prace.’

Na otazku, ¢i respondent pozna niekoho, kto Zije z nelegalnych prijmov, skoro 1/4
(24,3 %) respondentov odpovedala kladne.

80 1 15:7
%
63,9 63,1
59,2
60 -
40,8
40 36 1 36.9
24,3
20
O 1 1 1 J
cely stbor predtym teraz aj v budticnosti
O Pozna B Nepozna

Graf 3: Respondent pozna/nepozna niekoho, kto bol zamestnany a jeho prijem pripadne Cast’ prijmu nebola
oznamena danovému / finanénému uradu a Socialnej poistovni (%)

Osobitne sme sledovali odpovede tych respondentov, ktori uz mali skusenosti s pracou
v zahrani¢i - odpovede ,predtym pracovali v zahrani¢i“ aodpovede ,teraz pracuji
v zahrani¢i* atych, ktori v budicnosti chcii pracovat’ v zahrani¢i (potencialni migranti).
Ukazalo sa, Ze tieto skupiny respondentov (rozsahom vSak nie vel'mi pocetné) poznaju
o nie€o viac 0sOb pracujucich nelegalne (36 — 41 %), nez priemer populécie.

Co sa tyka konkretizicie osoby vykonavajlicej nelegilnu pracu, respondenti viésinou
uvadzali, ze su to ich susedia (26,1 %), ¢i ich priatelia (25 %). Nie vel'mi spominali svojich
pribuznych (len 9,9 %), pozri Graf 4

Respondenti pritom uvadzali, ze vécSinou iSlo o viackrat (42,6%) ¢i dokonca
pravidelne (38,5%) sa opakujuce pracovné ulohy, pozri Graf 5.

> pozri Bednarik, R. — Danihel, M. — Sihelsky, J. 2003. Nelegdlna prdca v podmienkach slovenskej spolocnosti.
Fr. Ebert St., Bratislava, 14 s.
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Graf 4: Osoby nelegalne pracujice (%)
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Graf 5: Frekvencia vykonavania nelegalnych pracovnych uloh (%)

Co sa tyka dévodov vykonavania nelegilnej prace, dovodov ktoré vedu pracujice
osoby k tomu, aby neoznamili svoj prijem alebo jeho ¢ast’” datovému uradu alebo Socidlnej
poistovni, v roku 2003 to boli, podl'a nazoru odbornikov, u podnikatel'ov vysoké odvodové
naklady tzv. poistné (91%) avysoka ponuka pracovnej sily na cierno (58,4%).
U zamestnancov to potom bola potreba zvysit' si prijem (69,9%) a starost’ o prezitie (tiez
69,9% respondenov).’

Podrla iného prieskumu z roku 2005 najzavaznej$im dovodom vykonavania nelegalnej
prace bolo to, Ze i8lo o jedini moZnost’ zamestnat’ sa (38% obyvatel'ov SR), pripadne o snahu
vyhniit’ sa plateniu dani a odvodov (30% obyvatel'ov SR).’

® pozri Bednarik R. a kol. 2003, s. 20 — 21.

7 Pozri Marchevsky, P. 2005. Vnimanie nelegalnej prace slovenskou verejnostou, Slovenska Statistika a demografia, ro€. 15,
¢.3-4.
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V nasom prieskume respondenti za najcastejSie dovody uvadzali to, ze clovek
nelegdlnym prijmom moéze ziskat’ vysSiu mzdu (43,3 % odp.), zamestnavatel si to praje (30,5
% odp.), profituju z toho obe strany (29,7 %) a dane a socialne odvody su prili§ vysoké (29,3
% odp.). Teda oproti obdobiu spred 5 rokov sa hlavné dovody nelegdlnej prace prili$
nezmenili, len snad’ sa znizil vyznam dévodu o vysokej ponuke Ciernej pracovnej sily na trhu.

Nazory ekonomicky aktivnych na dévody vediice pracujice osoby k neoznameniu svojho
prijmu alebo jeho casti danovému uradu alebo Socidlnej poistovni (%)

Por.¢. | Dovod Celz(yil)lbor
L. Zamestnavatel si to praje 30,5
II. | Byrokracia stazuje inak normalnu ekonomicku aktivitu 7,1

III. | Neda sa najst’ ziadna normalna praca 16,5
IV. | Clovek moZe ziskat vys§iu mzdu 433
V. | Profituju z toho obe strany 29,7
VI. | Dane a socialne odvody su prili$ vysoké 29,3
VII. | Je to iba sezdnna praca a odvody sa neoplatia 14,2
VIII. | Takyto postup je beznou praxou v regione, inak sa neda 6,7
IX. | Stat pre 'udi ni¢ nerobi, pre¢o by mali platit’ dane ? 10,5
- ziadny udaj 3.4

- iné 0,6

- neviem 5,5

Ked sa pozrieme na nazory tych, ktori maju sktsenost’ s pracou v zahranici, potom
o nieco vysSie st u 0s6b v minulosti pracujicich v zahrani¢i dévody: ,,Clovek moze ziskat
vyssiu mzdu®, ,,profituju z toho obe strany™ a ,,dane a socidlne odvody st prili§ vysoké™
a u aktudlne pracujucich v zahrani¢i zas o nieCo vysSie dovody ,neda sa najst Zziadna
normalna praca“ a ,,takyto postup je bezny v regiéne, nez je priemer za celu populaciu.

50 -
%

|

L

L 1. I Iv. V.

O Cely subor M predtym O teraz [ aj v budicnosti

Graf 6: Dévody neoznamenia prijmu daitiovému uradu alebo Socialnej poistovni podl'a vyberovych suborov (%)
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Doévod I. — Zamestnavatel si Zeld nelegalnu pracu — vykézal suvislost’ (slabu) s prislusnost’ou
k socialnej skupine (C-norm = 0,130 pri signifikancii 0,004),
dovod IV. — Clovek moze ziskat’ vyssiu mzdu — vykazal savislost’ (slabu) tiez s prislugnostou
k socialnej skupine (C-norm.= 0,129, pri signifikancii 0,004)
a dovod V. — Profituju z toho obe strany — vykazal stvislost’ (slabu) s vyskou vzdelania (C-
norm.= 0,132, sign. 0,000) i s prisluSnost’ou k socialnej skupine (C-norm.=0,129, sign. 0,004).
Dovod VI. — Dane a socidlne odvody su prili§ vysoké — vSak vykazal suvislost’ (tiez slabu) tak
s prisluSnostou k socialnej skupine (C-norm.=0,134, sign. 0,002), is vyskou vzdelania (C-
norm.= 0,139, sign. 0,000) i s vekom (C-norm.=0,110, sign.0,001).
Dovod VII. - Je to iba sezonna praca a odvody sa neoplatia — vykazal suvislost' (slabt)
s postavenim v zamestnani (C-norm.= 0,136, sign. 0,003)
a dovod IX. - Stat pre Pudi ni¢ nerobi, pre¢o by teda mali platit’ dane — vykézal stvislost’
(slabu) s pohlavim (C-norm.=0,086, sign. 0,001).

Kvoli nazornosti, kam mozno zaradit’ toleranciu k nelegélnej praci, bolo respondentom
predlozenych 7 rozli¢nych situdcii a oni sa mali vyjadrit’, nakol’ko je pre nich dany spésob
spravania prijatel’ny. Priemerné vysledky pozri v nasledovnej tabul’ke.

Prijatelnost vybranych druhov sprdvania sa pre respondentov
(v bodoch, ked’ 10 bodov znamena absolutne prijatelny sposob a 1 bod = absolutne
neprijatelny sposob)

Por.c. A L Cely stubor
Spdsob spravania sa 0
(%)

A. | Niekto vyuziva socidlnu podporu bez zodpovedajuceho opravnenia 3,300

B. | Niekto vyuziva verejn dopravu bez platného cestovného listka 3,881
C. | Stkromna osoba zamestnana suikromnou domacnost’ou neuvadza prijem

. o1 e . ” 4,269

danovému tradu a Socidlnej poistovni, aj ked’ je povinna tak urobit

D. | Firma pracuje pre domacnost’ a neuvedie prijem finanénému uradu a SP 3,709

E. | Firma pracuje pre int firmu a neuvedie prijem finanénému uradu a SP 3,349

F. | Firma zamestnava sikromnu osobu a prijem alebo jeho ¢ast’ neohlasi 3,302

G. | Niekto skrati dane tym, Ze prijem neohlési alebo ohlasi iba jeho Cast’ 3,492

Ukazalo sa, Ze respondenti nemali vel'ku chut tolerovat’ tieto zjavne necestné sposoby
obohacovania sa. Najviac st proti zneuzivaniu socialneho systému, zamestnavaniu
sukromnych oso6b firmou nacierno, nepriznaniu dane a nepriznaniu prace firmou inej firme.
Respondenti st relativne tolerantnejsi (ale tiez menej ako 5 bodov !) voci neregistrovanej
praci sukromnou osobou v domécnosti, voci cestovaniu verejnou dopravou na ¢ierno a voci
neregistrovanej praci firmou pre domacnost’.

Vo vSeobecnosti, vysSiu toleranciu voci neopravnenému obohacovaniu sa majl
respondenti teraz pracujuci v zahranici, a naopak nizsiu ti, ktori predtym pracovali v zahranici
(pozri Graf 7).
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Graf 7: Miera prijatel'nosti nicktorych spésobov spravania sa podl'a vyberovych siborov (v bodoch)

Pochopitel'ne, ze otdzky v dotazniku sa tykali aj osobnych postojov respondentov
k tomu, ¢i oni sami by boli ochotni vykondvat’ nelegalnu pracu. Polozili sme teda viacero
otazok. Prva bola zacielena na vSeobecny eticky postoj respondenta, ked’ sme sa spytali, Ze ¢i
je podla respondenta nepripustné, aby bol ¢lovek zamestnany bez toho, aby prijem (¢i jeho
Cast’) bol ozndmeny daniovému uradu a Socialnej poist'ovni.

Ukazalo sa, Ze jednoznacne tvrdo odsudzujuci postoj k takto definovanej nelegalnej
praci (teda neopravnenému ponechaniu si prijmov) mé vyse 1/4 populacie a d’alSia 1/2 mé
¢iastocne odsudzujuci postoj (pozri Graf 8). U vySe 1/4 populacie vSak registrujeme laxnejsi
postoj k nelegalnej préci (ponechali by si prijmy).
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Graf 8: Nepripustnost’ vykondvania nelegalnej prace (%)
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Podrobnejsia analyza ukazala, ze nie st odliSné postoje zien a muzov k nepripustnosti
vykonavania nelegalnej prace, ked’ Statisticka suvislost’ je tu slaba (C-norm.= 0,081, pri
signifikancia uz nepreukaznej 0,020) — pozri Graf 9.
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Graf 9: Nepripustnost’ vykonavania nelegalnej prace podl'a rodovej prislusnosti (%)

Ani vekové rozdiely v postojoch populdcie voci nelegélnej praci nie su Statisticky
preukazné, ked’ signifikancia je az na irovni 0,199 pri C-norm.= 0,102 (pozri tiez Graf 10).
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Graf 10: Nepripustnost’ vykonavania nelegalnej prace vo vekovych skupinach ( %)

AvSak zaznamenali sme rozdiely v postojoch k nelegdlnej praci u respondentov
s rozlicnym dosiahnutym vzdelanim (pozri Graf 11). S rastom vzdelania rastie odsudzujuci
postoj k nelegalnej praci. Potvrdzuju to aj informécie o Statistickej stvislosti (C-norm.= 0,213
pri sign. 0,000), ¢o je mierna stvislost’.
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Graf 11: Nepripustnost’ vykonavania nelegalnej prace vo vzdelanostnych skupinach (%)

Aj vramci rozdielnych socidlnych skupin registrujeme odlisné postoje k nelegalnej
praci — viac odsudzujucejii postoj prejavili SZCO, dochodcovia a aj zamestnanci v tradoch.
Naopak, mierne laxnejsi postoj registrujeme u nezamestnanych, robotnikov a studentov (pozri
Graf 12). Statisticka zavislost’ viak tu je mierna aZ slaba (C-norm.= 0,201 pri sign. 0,000).
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Graf 12: Nepripustnost’ vykonavania nelegalnej prace v socialnych skupinach (%)

Relativne vy$$iu mieru diferenciacie postojov k nelegalnej praci ako takej
zaznamenavame u pracovnikov v rozlicnom postaveni v zamestnani. Pozri Graf 13. Plati, ze
¢im je postavenie zodpovednejsie, tym je postoj k nelegalnej praci odsudzujucejsi (C-norm.=
0,270 pri sign. 0,000, ¢o signalizuje miernu $tatistickl suvislost)).
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Graf 13: Nepripustnost’ vykonavania nelegéalnej prace osobami v rozliénom postaveni v zamestnani ( %)

Aj porovnanie postojov pracovnikov zo sukromného a verejného sektoru ukazuje na
prisnejsi a odsudzujlcejsi postoj k nelegélnej praci vo verejnom sektore. Pozri Graf 14.
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Graf 14: Nepripustnost’ vykonavania nelegalnej prace podla sektorov ( %)

Pri analyze postojov k nelegilnej praci ako takej sme zaznamenali relativne
zhovievavejsi postoj k nelegéalnej praci u respondentov v sucasnosti pracujucich v zahraniéi.
Pozri Graf 15.
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Graf 15: Nepripustnost’ vykonavania nelegélnej prace podl'a vyberovych siborov (%)

Dalsie otazky sa uz tykali osobnej angaZovanosti respondenta v oblasti nelegalnej
prace. Najprv sme sa pytali na akceptaciu ,,éiernych zarobkov* respondentom (,,¢i by si
ponechal prijem aj bez odvodov a zdanenia“).

Podla ziskanych udajov (Graf 16) takmer 1/2 oséb svoj prijem zo zarobku radsej
ohlasi na danovy urad a Socidlnej poistovni. VySe 10 % vSak uprednostni Cierny prijem
a d’alsich vyse 21 % pocka, ako sa vyvinl okolnosti a pripadne tiez si ,,privlastni neopravneny
prijem®“. Ked tieto udaje porovname so vSeobecne etickym postojom k vykonavaniu
nelegalnej prace, potom modzeme konStatovat’ logicki nadvéznost vSeobecného
a konkrétneho, teda aj uzku vdzbu medzi postojom k ¢iernym zarobkom vo vSeobecnosti
a k ¢iernemu zarobku vlastnému.
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Graf 16: Postoj k prijatiu vlastného ¢ierneho zarobku (%)
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Z udajov vidno (Graf 17), ze onieCo Vvacsi zmysel pre poctivost vo vztahu
k priznavaniu prijmu preukazali Zeny, 1 ked rozdiely oproti muzom nie su az tak vyrazné (C-
norm.= 0,119 pri signifikancii 0,000).
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Graf 17: Akceptécia ¢ierneho zarobku podla rodove;j prislusnosti (%)

Z hl'adiska veku vidime véacéSiu uctu k zakonom u starSich, iked relativne vacsiu
toleranciu k nelegéalnej praci zaznamenavame len u najmladsej ¢asti populacie — do 25 rokov
(Graf 18). Ide o slabt Statistickt suvislost’ (C-norm. = 0,216, pri signifikancii 0,000)
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Graf 18: Akceptacia nelegalneho zarobku vo vekovych skupinach (%)

Miera tolerancie k nelegalnej praci klesd najmé s rastom vzdelania — respondenti
s maturitou ¢i vysokoSkolskym vzdelanim len v malej miere by akceptovali neregistrované
prijmy a vo vyS$Sej miere by ich ohlasili na danovy trad a do Socialnej poistovne (Graf 19).
Statisticka stvislost’ je tu zjavna (C-norm.= 0,332, sign. 0,000).
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Graf 19: Akceptacia nelegalneho zarobku vo vzdelanostnych skupinach (%)

VysSiu mieru tolerancie k nelegdlnym zarobkom vykazali tiez nezamestnani a Studenti,
naopak, svoje prijmy vo vysokej miere by oznamili prislusSnym Uradom zamestnanci —
uradnici, dochodcovia a Cast’ robotnikov (Graf 20). Aj tu je zjavna Statisticka zavislost,, ked’
C-norm.= 0,355 pri signifikancii 0,000).
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zamestnanci, robotnici szCo nezamestnani  doéchodcovia Studenti
uradnici

O Akceptuje B Podla okolnosti O Oznami [ENevyjadrené B Nevie

Graf 20: Akceptacia nelegalneho zarobku v socialnych skupinach (%)

Ukazuje sa zaujimava tendencia, Ze s rastom postavenia v zamestnani klesa tolerancia
k nelegdlnym zarobkom (pozri Graf 21). Pomerne vysoku mieru tolerancie k nelegdlnym
zarobkom vykazuju najma nekvalifikovani robotnici, ale aj vyuceni robotnici. Naopak, vo
vysokej miere by oznamili svoje prijmy danovym institicidm zamestnanci a aj majstri,
predaci. Potvrdzuje to mierna Statistickd zavislost’ (C-norm.= 0,265, sign. 0,000)
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Graf 21: Akceptacia nelegalneho zarobku osobami v rozli¢nom postaveni v zamestnani (%)

Z hladiska sektorov, pracujici vo verejnom sektore vykazali ovela va¢si zmysel pre
legalitu zarobkov, nez ti zo sikromného sektoru a ,,z ostatnych* (ktorych sice nie je vela, ale
ktori sa nevedeli zaradit’ ani do verejného, ani do sikromného sektoru). Pozri Graf 22.
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Graf 22: Akceptacia nelegalneho zarobku vo verejnom a sukromnom sektore (%)

Z tych respondentov, ktori maju sklisenost’ z prace v zahranici, alebo ktori chcu ist’
pracovat’ do zahraniCia, relativne viac toleruji Cierne zarobky stcasni 1 buduci zamestnanci
v zahrani€i, nez ti ¢o kedysi pracovali v zahrani¢i (Graf 23). To nevystavuje dobru vizitku
naSim migrantom.
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Graf 23: Akceptacia nelegalneho zarobku respondentmi pracujicimi doma a v zahrani¢i (%)

Posledna otazka zistovala, ¢i by respondent bol v principe ochotny prijat
nelegalnu pracu (teda nielen nezdaneny prijem). A osobitne ¢i by tak urobil doma a osobitne
v zahrani¢i. Na takto priamo polozenu otazku uz pozitivne odpovedalo podstatne menej 0sob,
a viac by si to trufli doma (13,6 %) a menej v zahranici (10,6 %). Pozri Graf 24.
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Graf 24: Ochota prijat’ nelegalnu pracu (%)



Ked porovname tieto tidaje s idajmi z predchadzajuceho obdobia, potom modzeme
kons$tatovat’ mierny pokles vykonavania ¢iernej prace. V prieskume z juna 2005 sa uvadza
15% os6b vykonavajicich &ernu pracu®. Vyssiu mieru vykonavania &ernej prace vtedy
deklarovali mladsi (27% vo veku 18 — 24 rokov), robotnici (21%) a najmi nezamestnani (aZ
54 % znich). Aj predchadzajuci prieskum z roku 2003 uvadzal mladSich, nezamestnanych
atych snizSou kvalifikaciou, ktori vo vyssej miere vykonavali nelegalnu pracu’. Takéto
zacielenie vykonavatel'ov nelegalnej prace pretrvava.

Vratme sa teda k naSmu prieskumu z roku 2008. Aj ked’ to opticky vyzera (Graf 25)
tak, ze viac ochotni prijat’ nelegalnu pracu st muzi nez zeny, Statisticka suvislost’ je v pripade
domacej nelegalnej prace malda (C-norm.= 0,079, pri signifikancii 0,009) a v pripade
nelegalnej prace v zahrani¢i dokonca nepreukazna.
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Graf 25: Ochota prijat’ nelegalnu pracu podla pohlavia (%)
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Graf 26: Ochota prijat’ nelegalnu pracu podl'a veku (%)

¥ Marchevsky, P. 2005.
’ Bednarik — Danihel — Sihelsky. 2003.
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Z hladiska veku (Graf 26) viac ochotni prijat’ nelegalnu pracu v zahrani¢i su mladsi
respondenti (tak do 34 rokov veku). Potvrdzuje to aj Statistickd stvislost, 1 ked’ slaba (C-
norm.= 0,124, sign. 0,003). Prijat’ nelegalnu pracu doma su skor ochotni ti v strednom veku —
35 — 44 rocni, hoci Statisticka suvislost’ sa nepreukazala.

Vseobecny postoj relativne vysSej akceptacie cCierneho zarobku u nizsich
vzdelanostnych skupin populacie sa premietol aj do zvySeného podielu 0séb s nizsim
vzdelanim ochotnych prijat’ nelegélnu pracu oproti tym s vy$§im vzdelanim (pozri Graf 27).
S rastom vzdelania klesa ochota prijat’ nelegalnu pracu a to tak doma, ako aj v zahranic¢i. Tato
suvislost’ je aj Statisticky preukdzand, iked len slabo (C-norm.= 0,172 v pripade domace;j
¢iernej prace a 0,158 v pripade Ciernej prace v zahranici, pri sign. v oboch pripadoch 0,000).
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Graf 27: Ochota prijat’ nelegalnu pracu podl'a vzdelania (%)
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Graf 28: Ochota prijat’ nelegalnu pracu podl'a socidlnych skupin (%)
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Zaznamenavame tiez vysSi podiel ochotnych nezamestnanych i robotnikov prijat
nelegalnu pracu, a to tak doma, ako aj v zahrani¢i (Graf 28) a d’alej — Co sa tyka domace;j
nelegalnej prace, aj $tudentov a dochodcov. Statisticka suvislost je viak len mierna (C-
norm.= 0,202 u domacej a 0,204 u zahrani¢nej nelegalnej praci, pri sign. 0,000 v oboch
pripadoch).

Podl'a postavenia v zamestnani (Graf 29) st ochotni prijat’ nelegalnu pracu skor osoby
s niz§im postavenim — nekvalifikovani a vyuceni pracovnici, ked’ Statisticka suvislost je tu
mierna (C-norm.= 0,226 u domacej a 0,238 u zahrani¢nej nelegalnej prace, pri sign. 0,000
v oboch pripadoch). Je zaujimavé, ze takmer 10 % veducich zamestnancov je ochotnych tak
doma, ako aj v zahranici, prijat’ nelegalnu pracu.
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Graf 29: Ochota prijat’ nelegalnu pracu podl'a postavenia v zamestnani
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Graf 30: Ochota prijat’ nelegalnu pracu podla sektorov (%)

Z hl'adiska sektorov nie je rozdiel v ochote prijat’ nelegalnu pracu (¢i uZ doma alebo
v zahrani¢i) pracovnikmi z verejného a sikromného sektoru (Graf 30). Tu skor respondenti z
kategorie ,,0statni* st ochotni prijat’ ¢iernu pracu.

Napokon ked’ sa pozrieme na osoby pdsobiace (¢i planujuce pdsobit’) v zahranici,
potom zarazi vySSia ochota pracovat’ na ¢ierno vo vySSej miere, a to tak v zahrani¢i, ako aj
doma (Graf 31). Dokonca oproti priemeru ich ochota pracovat’ nelegélne je vysSia v pripade
zahrani¢nej neZ domacej aktivity. Najmé je to zarazajuci poznatok u osdb planujucich aj
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v budicnosti pracovat’ v zahrani¢i. Konstatujeme, Ze az 22,1 % z nich by prijalo v zahranici aj
nelegalnu précu, taka je u nich ,,tizba* po vysSom zahrani¢nom zarobku.
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Graf 31: Ochota prijat’ nelegalnu pracu podl'a vyberovych stiborov

6.2 Nelegalna praca optikou zamestnavatel’ov

Prieskum ukazal, Ze personalisti z podnikov v prihranicnom regione bratislavského
trnavského kraja nie vel'mi vnimaju problémy nelegalnej prace. Na otazku ,,Ci v poslednom
case (v poslednom roku) spozoroval ochotu pracovnikov pracovat’ bez pracovnej zmluvy?*
len zlomok (6,7 %) odpovedal, ze ,,ano* — vid’ tabul’ka 33.

Frekvencia v§imania si nelegdlnej prdce (%.)

Spozoroval ochotu pracovat (;ely BA TT
aj bez zmluvy subor

ano 6,7 7,1 5,5
nie 79,5 79,4| 80,0
nevie 13,8 13,5| 14,5
Spolu 100,0 | 100,0 | 100,0

Ked sa podrobnejSie pozrieme, v ktorych odvetviach si tento negativny jav vSimali
viac, potom (vid tabulka 34) je to mierne viac v pol'nohospodarstve, informaciach,
v poskytovani odbornych sluzieb, v stavebnom priemysle a obchode.
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Vsimanie si nelegadlnej prace podla odvetvi (% ,,ano )

Eo Odvetvie Pocet ipterv. % (’)dp‘(;)v
podnikov ,,ano
1 | PoI'nohospodarstvo 45 13,3
2 | Banictvo, tazba kamena 2
3 | Spracujuci priem. 159 5,0
4 | Zasob. energiou 19
5 | Zéasob. vodou, odpad. 7
6 | Staveb. priem., stav. 185 9,7
7 Obghgd, op. motor. 339 7.1
vozidiel
8 | Doprava 70 4,3
9 | Pohostinstva, hotely 119 2,5
10 | Info a komunikacia 85 10,6
11 | Fin. a poist. sluzby 31 0,0
12 | Cinn. — nehnutel’. 29 3.4
13 | Odb. vedec. a tech. sluzby 161 10,6
14 | Adm. a podp. sluz. 71 5,6
15 Ver'ej. spréwa, soc. 5
zariadenia
16 | Vychova a vzdeldvanie 41 2.4
17 | Zdravot. a soc. pom. 98 6,1
18 | Umenie, zabava, rekreacia 36 0,0
19 | Ostatné sluzby 252 6,7
20 | Produkcia v domécnotiach 15
21 | Exteritor. organizacie 5
Spolu 1774 6,7

Na tento poznatok o nie ve'mi vnimanom jave nelegélnej prace nadvizuje informacia,
ze personalisti z podnikov vtomto regione odhaduji len malé pocty osob nelegélne
zamestnanych. Na otazku, kol’ko 0sob z regionu ide za pracou bez toho, aby priznali svoje
prijmy alebo Casti prijmov, respondenti bud’ nevedeli (59,6 %), alebo neodpovedali (16,8 %).
Zo zvysnych 23,6 % respondentov az 18,5 % odhadovalo vyskyt nelegalnej prace v rozsahu
nizSom ako 5 % (vid’ tabul’ka 35).
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Odhad podielu obyvatelstva z BA a TT kraja, ktoré ide za prdacou bez toho, aby priznalo svoje
prijmy (Casti prijmov) voci Statnym uradom ci Socialnej poistovni (%)

Odhadované % ,,neCestnych* | Podiel

obyvatelov odpovedi
menej ako 1 % 9,8
od1%do5% 8,7
od 5 % do 10 % 2,9
od 10 % do 20 % 1,2
od 20 % do 30 % 0,6
od 30 % do 40 % 0,1
od 40 % do 50 % 0,1
od 50 % vysSie 0,2
neodpovedal 16,8
nevie 59,6
Spolu 100,0

Relativne vyssie podiely nelegalne pracujucich uvadzali personalisti z Bratislavského
kraja (2,13 b.), ¢o je mierne nad 3 % nez Trnavského kraja (1,70 b., ¢o je menej ako 3 %),
a potom z odvetvi stavebného priemyslu, oblasti nehnutel'nosti a odvetvia informaécii; je to
vSak stale len o vel'mi nizkych podieloch nelegalne zamestnavanych (viac vid’ v tabul’ke 36).

Odhady podielu nelegalne zamestnavanych podla odvetvi
(v bodoch, 1 bod = 0,5 % nelegalne zamestnanych, 2 body = 3% a 3 body = 7,5 % nelegalne

zamestnanych)

. . Pocet interv. | Priemerny odhad

C.o. Odvetvie podnikov \% bod}(l)ch
1 Pol'nohospodarstvo 45 1,87
3 | Spracujuci priem 159 1,95
6 Staveb priem, stav 185 2,75
7 | Obchod, op mot vo 339 1,77
8 | Doprava 70 2,31
9 | Pohostins, hotely 119 1,46
10 | Info a komunik 85 2,47
11 | Fin a poist sluZzby 31 2,00
12 | Cinn — nehnutel’ 29 2,57
13 | Odb vedec a tech s 161 1,94
14 | Adm a podp sluz 71 2,09
16 | Vychova a vzdel 41 1,42
17 | Zdravot a soc pom 98 2,06
18 | Umenie, zab, rekr 36 1,50
19 | Ostatné sluzby 252 2,11
Spolu 1774 1,99

Ked uz sa teda vyskytne nelegdlna praca, prefo podniky zamestnavaju
osoby ilegilne? Aké dovody to sposobuji? Podl’a personalistov z podnikov ziapadného
prihraniéného regionu Slovenska su to najmi prili§ vysoké dane a odvody do Socialnej
poistovne (podla 52,5 % respondentov), alebo potreba podniku udrziavat’ nizsie
naklady (30,2 % resp.), byrokraticka zat’az (25,6 % resp.), respektive obojstranny profit
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— zamestnavatel’a i zamestnanca (podl'a 20,4 % respondentov). Iné dévody st zanedbateI'né.
Viac pozri tabul’ka E v prilohe a graf 32.
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Graf 32: Dévody ilegalneho zamestnavania — podla personalistov (%)

Na vysoké odvody ako dovody nelegalneho zamestnavania poukazuju (pozri tabul’ka F
v prilohe) najmé personalisti z oblasti poskytovania administrativnych a podpornych sluZzieb,
z oblasti polnohospodarstva, z oblasti nehnutel'nosti, z oblasti stavebného priemyslu az
oblasti obchodu. NizSie ndklady z titulu nelegalnej prace pritahuji viac ludi z oblasti
poskytovania administrativnych a podpornych sluzieb, z oblasti poskytovania odbornych
sluzieb, z oblasti informacii a komunikacii a z oblasti pohostinstva a gastronémie. Na
obojstranne vyhodny profit znelegalnej prace poukazuju viac personalisti z oblasti
pol'nohospodéarstva, z oblasti zdravotnictva a socidlnej pomoci, z oblasti nehnutel'nosti a z
oblasti stavebného priemyslu. Na byrokraciu pri vyuzivani nelegélnej prace sa vyhovaraju
personalisti  z oblasti pohostinstva a gastrondmie, zoblasti nehnutel'nosti, z oblasti
poskytovania odbornych sluZzieb a z oblasti poskytovania administrativnych a podpornych
sluZieb.

V d’alSej casti sme sa pytali na postoje personalistov slovenskych podnikov
k vykonavaniu ilegalnej prace. Ukéazalo sa, Ze personalisti pomerne rezolitne zamietaju
nelegalnu pracu. Udaje v tabulke 37 hovoria, 7e len 6,8 % respondentov nema silny
zamietavy postoj k nelegalnej praci. VySe 55 % personalistov nelegalnu pracu odmieta
v kazdom pripade a d’alSich 37,5 % ju skor zamieta neZ prijima.

Ci je zavrhnutiahodné ist za pracou bez toho, aby bol priznany prijem (Cast prijmu) voci
Statnym uradom ci Socidlnej poistovni (%).

Miera zavrhnutia %

- ano, vo vSetkych pripadoch | 55,7
- skor ano 37,5
- skor nie 4.2
- vObec nie 2,6
Spolu 100,0
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55,7%

@ Ano, vzdy B Skér dano O Skor nie O 'Vobec nie

Graf 33: Zavrhnutie vykonavania nelegalnej prace — vyjadrenia personalistov (%)

Priemerné odhady miery odmietania nelegdlnej prace v bodoch
(1 bod =, vo vSetkych pripadoch je to zavrhnutiahodné®,
2 body = ,,skor &no, je to zavrhnutiahodné* a 3 body = ,,skor nie je to zavrhnutiahodné®).

Pocet interv. | Priemerny odhad

C.o. Odvetvie podnikov v bodoch

1 Pol'nohospodarstvo 45 1,44
3 Spracujuci priem. 159 1,47
6 Staveb. priem., stav. 185 1,58
7 Obchod, op. mot. voz. 339 1,53
8 | Doprava 70 1,47
9 | Pohostinstva, hotely 119 1,47
10 | Info a komunikacia 85 1,61
11 | Fin. a poist. sluzby 31 1,58
12 | Cinn. — nehnutel’. 29 1,55
13 | Odb. vedec. a tech. sluzby 161 1,57
14 | Adm. a podp. sluz. 71 1,52
16 | Vychova a vzdelavanie 41 1,63
17 | Zdravot. a soc. pom. 98 1,50
18 | Umenie, zab., rekreacia 36 1,39
19 | Ostatné sluzby 252 1,54

Spolu 1774 1,54

Priemerné odhady miery odmietania nelegalnej prace st za cely stbor 1,54 bodu, ¢o
znamena postoj niekde medzi jednoznacnym odmietanim a Ciastonym odmietanim
nelegalnej prace. Tento negativny postoj k nelegilnej praci je pomerne vyrovnany, ked
prakticky nie st vyraznejSie rozdiely v miere odmietania nelegdlnej prace medzi
personalistami z rozli¢nych odvetvi (pozri tabulka 38): rozpitie je od 1,39 po 1,63 bodu.
O nieco prisnejsi postoj vyjadrili personalisti podnikov z Trnavského VUC (1,49 bodu) nez
Bratislavského VUC (1,55 bodu).
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Aj ked’ sme personalistom konkretizovali niektoré aspekty nelegalnej prace, i tak
potvrdili vyrazne odmietavy postoj. Takmer kazdy spdsob necestného spravania rezolatne
odmietli (ohodnotenia blizko hodnote 1, ¢o je absolutne neakceptovatelné spravanie). Pozri
tabul’ku 39.

Ohodnotenie rozlicnych sposobov spravania sa personalistami (spravanie, ktoré akceptuje
necestné ziskanie penaznych prostriedkov) v bodoch.
(1 bod = ,,absoltitne neakceptovatel'né spravanie a 10 bodov = ,,absolutne akceptovatelné
spravanie®)

O,Z nac. Sposob spravania sa Postoj
vyroku
A Kazdy pobera socialnu podporu bez zodpovedajiceho naroku 1,428
B Kazdy pouziva verejné dopravné prostriedky bez platného listka 1,490
Sukromna osoba pracuje pre sukromnu domacnost’ a neuvadza prijem voci
C o . C 2,148
danovému tiradu alebo SP, hoci by to mala robit
Firma pracuje pre sukromnt domdacnost’ a neuvadza prijem voci dailovému
D , 1,338
uradu alebo SP
Firma pracuje pre int firmu a neuvadza prijem voc¢i danovému uradu alebo
E 3p 1,266
F Firma zamestnava sukromnt osobu a prijem alebo ¢asti prijmu sa oficidlne 157
nehlasia ’
G Kazdy krati dane tak, Ze neuddva prijem, alebo ho udava iba ¢iastocne 1,252
2,5 1
2
1,5
1 4+— -
0,5 +— L
0 T T T T T T 1
A B C D E F G

Graf 34: Postoje personalistov (v bodoch) k réznym typom necestného spravania sa

Jedine spravanie popisané vo vyroku ,,C* dosiahlo ohodnotenie mierne vyssie ako ,,2%,
¢o vSak na Skale od 1 do 10 je eSte stale v oblasti ,,absolutne neakceptovate'ného spravania®.
Asi personalistov zarazil obsah tohto vyroku, ked’Ze sa jednd o pracu jednotlivca v sikromne;j
domadcnosti. Napriek tomu sme sa pozreli, ¢i ndhodou tento az nie tak jednoznacne zamietavy
postoj nemé pochybovacov v niektorom odvetvi (vid’ tidaje v tabulke 40).
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Nazorova diferencidcia personalistov podla odvetvi v pripade nazoru ,,C*

« . Pocet interv. | Priemerny odhad
Co. Odvetvie podnikov \ bod}(])ch
1 | Pol'nohospodarstvo 45 1,923
3 | Spracujuci priem 159 1,928
6 | Staveb priem, stav 185 1,888
7 | Obchod, op mot vo 339 2,628
8 | Doprava 70 2,455
9 | Pohostins, hotely 119 2,813
10 | Info a komunik 85 2,091
11 | Fin a poist sluzby 31 1,452
12 | Cinn — nehnutel 29 1,345
13 | Odb vedec atech s 161 2,204
14 | Adm a podp sluz 71 2,921
16 | Vychova a vzdel 41 1,811
17 | Zdravot a soc pom 98 1,744
18 | Umenie, zab, rekr 36 2,147
19 | Ostatné sluzby 252 1,674
Spolu 1774 2,148

Mierne zhovievavejsi postoj k priznavaniu prace v sikromnych domacnostiach mali
personalisti z odvetvia administrativnych a podpornych sluzieb, z odvetvia pohostinstvo
a gastronomia, z odvetvia obchodu a z odvetvia dopravy. Naopak, vyrazne odmietavy postoj
tu zachovali personalisti z odvetvia poskytovania finan¢nych a poistnych sluzieb a z odvetvia
nehnutelnosti.

6.3 Nazory vybranych expertov na nelegalnu pracu

6.3.1 Podiel 0sob z regionu pracujucich ilegilne v zahranici a vyvoj od roku 2004

Vicsina slovenskych expertov (7 z 10) predpoklad4 len nizky podiel ilegdlne pracujucich.
Niektori to vidia ako fenomén z minulosti, ktory sa pominul. K tomuto stavu prispievaji
pozitivne aspekty platieb do socidlneho zabezpe€enia a kontroly v prihrani¢nych regionoch.
Avsak traja z desiatich expertov sa domnievaju, ze pocet ilegalne zamestnavanych je dost’
vysoky (az polovica zamestnanych), pre okamzity zisk z nelegilnej prace a pre absenciu
prisnej legislativy v niektorych cielovych krajinach (napr. Spojené¢ Kral'ovstvo).

6.3.2 Podiel osob pracujucich v regione ilegalne a vyvoj od roku 2004

Experti odhaduju ,,nizke* pocty ilegalne zamestnavanych (maximélne do 1000 osdb v celom
regione), najmd Ukrajincov a Rumunov ana stavbach. Dovodom st najmi opatrenia —
kontroly a d’alej pritazlivost inych krajin EU. Len 1 expert danu situdciu vidi ako velky
problém v stavebnictve.
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6.3.3 Cinitele podporujuce ilegalnu zamestnanost’ zo strany uchadzacov a uchadzaciek
0 zamestnanie

2 experti z 10 vidia skor nevyhody ilegalneho zamestnavania UoZ. Ostatni experti uvadzaju
rozlicné dovody: zvysit’ si prijem, momentalna finan¢na kriza, nelegalne pobyty cudzincov,
jazykova avzdelanostnd nedostato¢nost UoZ, navadzanie na ,Ciernu“ pracu zo strany
zamestnavatel'ov.

6.3.4 Typické skupiny osob vyhPadavajice pracu ,,na ¢ierno“ a odvetvia hospodarstva,
povolania

Experti uvadzali nasledovné skupiny os6b: osoby s nizkym vzdelanim (3 respondenti),
nezamestnani (2 resp.), s nizkymi prijmami (1 resp.), mladi (1 resp.) a zivitelia rodin (1 resp.).
Co sa tyka odvetvi, tak je to jav vyskytujuci sa najmi v stavebnictve (podla 4 resp.), sluzbach
(3 resp.) a poI'nohospodarstve (2 resp.).

6.3.5 Zamestnavatelia vyuzivajuici pracovnikov a pracovnicky ,,na ¢ierno*, oblasti,
pozicie a ziskavanie pracovnikov/pracovni¢ok

Experti opédtovne najviac uvadzali stavebnictvo (5 resp.), sluzby (3 resp.)
a pol'nohospodérstvo (1 resp.). Dalej su to pracovnici v nizkych pracovnych poziciach
s niz§im vzdelanim (4 resp.) a pracovnici na sezénnych ¢i kratkodobych pracach (3 resp.).

Experti jednozna¢ne potvrdili (az 6 resp.) fungovanie na baze osobnych kontaktov (po
znamosti, po priatel’skej linke, atd’.).

51



7. Medzinarodné aktivity podnikov

V prihrani¢nom regione sa predpoklada ¢uly obchodny ruch a také vyrobné aktivity podnikov,
ktoré prekracuji hranice medzi Slovenskom a Rakuskom. Samotna perspektiva regionu medzi
Viediiou a Bratislavou (s prislusSnym zdzemim) je odbornikmi povazovana za vel'mi sl'ubnt,
anaplnit’ tato perspektivu maji okrem iného aj aktivity podnikatel'ov. Preto je namieste
otazka, aka je siCasna realita cezhrani¢nej podnikovej aktivity ?

7.1 Rozsah zahrani¢nych aktivit podnikov a pri¢iny neaktivity v tejto
oblasti

Vysledky nasho prieskumu vSak potvrdzuju len ciastocné kooperacné a cezhrani¢né
podnikové aktivity. Pritom d’alej pokrocili v tomto smere podniky z Raktiska nez Slovenska.
Zatial' ¢o slovenské podniky z prihrani¢éného regionu esSte len rozbiehajii svoje expanzné
aktivity (aj smerom do Rakuska), rakaske podniky sa prakticky priblizuju svojmu potencialu
v tejto oblasti. Tento poznatok potvrdzuji udaje uvedené v tabulke 41 a v tabulke 42.

Kde podnik posobi (%)

Slovensko | Raktsko
Podnik je ¢inny iba v domovskej krajine 91,9 78,7
Podnik m4 obrat aj v zahranici 8,1 21,3
- spolu % 100,0 100,0
- spolu abs. 1774 1501
8,1%
91,9%
O Iba na Slovensku B Aj v zahranici

Graf 35: Pésobnost’ slovenskych podnikov (%)
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Uvahy o ¢innosti na zahranicnych trhoch (%)

Slovensko | Raktisko
Uz posobi na zahrani¢nych trhoch 8,1 4,3
Ano, prichadzalo by to do tivahy 18,9 12,7
In4 odpoved’, bez odpovede 73,0 83,0
- spolu % 100,0 100,0
- spolu abs. 1774 1501

8,1%
73,0%
O Uz posobi v zahrani¢i B M4 zaujem posobit’ v zahrani¢i [0 Ina odpoved

Graf 36: Zaujem slovenskych podnikov o posobenie v zahrani¢i (%)

Zatial’ ¢o len kazdy 12-ty slovensky podnik v sti€asnosti mé aktivity aj v zahranici,
z rakuskej strany je to uz kazdy 4-ty ¢i 5-ty podnik. Ked’ spocitame aktudlne a perspektivne
zahrani¢né pdsobenie podnikov, potom zo slovenskej strany je to cca 27 %-ny cezhrani¢ny
podnikatel-sky potencial a z raktskej strany cca 34 %-ny potencial.

Pri podrobnejsej analyze slovenskych realii — podniky, z ktorych odvetvi majt / alebo
chct mat’ cezhranicné aktivity — zistujeme nasledovné udaje (vid'. tabul'ka 43).
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Pocty slovenskych podnikov s existenciou/ zaujmom o cezhranicné aktivity podla odvetvi v
regionoch (BA a TT)

Bratislavsky kraj Trnavsky kraj
Az Az
o Teraz , Teraz ,
¥ ) Pocet | .. v buduc . ., v budutc
C.o. Odvetvie ¢inné ., Pocet ¢inné .,
pod- ¢inné . ¢inné
. \% podnikov \%
nikov ) v ) %
cudzine . cudzine )
cudzine cudzine
1 | PoI'nohospodarstvo 16 1 3 29 1 2
) Bamcvtvo, tazba 1 0 0 1 0 1
kamena
3 | Spracujuci priem. 103 12 30 56 8 16
4 | Zéasob. energiou 12 1 2 7 2 1
5 | Zéasob. vodou, odpad 5 0 0 2 0 0
6 | Staveb. priem,, 140 9 36 45 7 10
stavebnictvo
7 | Obehod, op. mot. 238 22 50 101 8 16
vozidiel
8 | Doprava 50 6 8 20 5 3
9 | Pohostinstva, hotely 73 1 8 46 1 1
10 | Info a komunikacia 76 10 12 9 1 2
11 | Fin. a poist. sluzby 27 4 5 4 0 0
12 | Cinn. — nehnutel’. 25 0 7 4 0 2
13 Od‘?. vedec. a tech. 146 12 27 15 1 6
sluzby
14 | Adm. a podp. sluz. 62 2 10 9 0 0
15 Verej. sprava, soc. 3 0 0 ) 0 0
zab.
16 | Y¥chova 35 1 3 6 0 0
a vzdelavanie
17 | Zdravot. a soc. pomoc 61 0 8 37 1 2
1g | Umenie, zibava, 33 1 6 3 0 0
rekreacia
19 | Ostatné sluzby 219 21 48 33 2 6
p( | Produkcia 9 3 2 6 0 0
v domacnosti
21 | Exteritor. org 5 0 2 - - -
- Spolu — abs. 1339 106 267 435 37 68
- spolu —v % 100,0 7,9 19,9 100,0 8,5 15,6

Interpretacia vysledkov je staZend niZ§imi pocetnostami respondentov vo viacerych
odvetviach. Preto si v§imneme iba odvetvia s vy$§im zastipenim respondentov (vid’ tabulka

44).
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Percentualne vyjadrenia aktudlnych a perspektivnych zahranicnych aktivit slovenskych
podnikov podla odvetvi v sledovanych regionoch

Bratislavsky kraj Trnavsky kraj
5 Potet Teraz Az Teraz Az
C.o Odvetvie od- ¢inné v buduc Pocet ¢inné v buduc
P \4 ¢inné podn. \ ¢inné
nikov . ) ) )
cudzine | v cudzine cudzine | v cudzine
1 | Pol'nohospodarstvo | 100,0 6,3 18,8 100,0 3.4 6,9
3 | Spracujuci priem. 100,0 11,7 29,1 100,0 14,3 28.6
6 | Staveb. priem,, 1000 6.4 25.7| | 1000 15,6 2.2
stavebnictvo
7 | Obehod, op. mot. 1,5, 9.2 21,0 | 1000 7.9 15.8
vozidiel
8 | Doprava 100,0 12,0 16,0 100,0 25,0 15,0
g | Pohostinstva, 100,0 1,4 11,0 | | 100,0 22 2,2
hotely
10 | Info a komunikéacia | 100,0 13,2 15,8 100,0 11,1 222
11 | Fin. a poist. sluzby | 100,0 14,8 18,5 100,0 - -
12 | Cinn. — nehnutel’. 100,0 - 28.0 100,0 - 50,0
13 | Odb. vedec. atech. |5, 8,2 18,5 | |100,0 6,7 40,0
sluzby
14 | Adm. a podp. sluz. | 100,0 32 16,1 100,0 - -
16 | Yychova 100,0 2.9 86| | 1000 . .
a vzdelavanie
17 | Zdravot. asoc. 100,0 - 13,1 | | 100,0 2,7 5.4
pom.
g | Umenie, zdb. 100,0 3,0 182 | [100,0 - -
rekreacia
19 | Ostatné sluzby 100,0 9,6 21,9 100,0 6,1 18,2

Slovenské podniky v Bratislavskom VUC mierne viac rozvijaju svoje zahraniéné
aktivity v odvetvi poskytovania finanénych a poistnych sluzieb, odvetvi informécie
a komunikacia, odvetvi doprava a odvetvi spracujuci priemysel. V Trnavskom VUC st to viac
podniky z odvetvia dopravy, z odvetvia spracujuceho priemyslu, z odvetvia stavebného
priemyslu a z odvetvia informacie a komunikécia. Perspektivu zahrani¢nych vyrobnych
aktivit vidia vo vSeobecnosti viac podniky z Bratislavského VUC, najmi z odvetvia
spracujuceho priemyslu, z oblasti nehnutelnosti, z odvetvia stavebného priemyslu a odvetvia
obchodu. Podniky Trnavského VUC zas viac na budice zahrani¢né aktivity pomyslaji
v odvetvi spracujuceho priemyslu, odvetvi obchodu a odvetvi stavebného priemyslu.

Co brani slovenskym podnikatelom, aby posobili aj v zahrani¢i ? Zaiste je to
sposobené podnikatel'skymi strategickymi zdmermi, ktoré su vSak ovplyvnené rozlicnymi
okolnostami. Pokusili sme sa teda identifikovat’ tieto ,,okolnosti®. NenaSli sme vSak
dostato¢né pochopenie u respondentov, ked’ze sa vyjadrila len nie€o vySe polovica z nich (z
rakuskej strany sa vyjadrilo 74,1 % respondentov). Vysledky vid’ v tabulke 45 a v grafe 37.
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Priciny, preco by neprichadzalo do vuvahy posobit' v zahranici (%)

Slovensko | Rakusko
pre regulaciu 0,5 0,5
prili§ maly podnik 17,5 22,1
nie je to hospodarsky nutné 10,0 20,3
v ramci medzin podniku mame kompetencie len pre SR 3,2 6,7
produkt nie je exportovatelny 7,2 14,1
iné dovody 13,4 10,4
nevyjadrili sa 48,2 25,9
spolu % 100,0 100,0
spolu abs. 1774 1501
% 60 A
48,2
40 -
20 17,5 |
13,4
10
72
0.5 3,2
0 — B/ ' ' ' ' :
prechodné vymedzené produkt sa niejeto  iné dovody prili§ maly nevyjadrili
regulacie  kompetencie neda hospodarsky podnik sa
len pre SR exportovat’ nutné

Graf 37: Pri¢iny neposobenia slovenskych podnikov v zahrani¢i (%)

Podl’a tychto vyjadreni sa o zahrani¢né aktivity nezaujimaju podniky malé a vobec tie,
ktoré to nepovazuji za hospodarsky nevyhnutnu zaleZitost. Do Uvahy treba vziat' aj tzv.
»objektivne* dovody — charakter produktov (v zasade sa nedaju exportovat’) a charakter
teritoridlneho vymedzenia posobnosti podniku (obvykle ide o medzindrodné podniky
s rozdelenim kompetencii — plati to nielen pre Slovensko, ale aj pre Rakusko). Zatial’ ¢o
pomer subjektivnych a objektivnych dovodov na slovenskej strane je 28,0 : 10,4, na rakuske;j
strane je to 42,9 : 20,8.
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7.2 Fungovanie zahrani¢nych aktivit podnikov

Najcastejsie sa zahranicné podnikatel'ské aktivity slovenskych podnikov realizuju tak,
ze sa doma vyrobené vyrobky exportuju do zahranicia (pozri tabulka 46). Vyuziva sa aj
vyroba pobockou bud’ priamo v ciel'ovej krajine, alebo pobockou v tretej krajine s exportom
do cielovej krajiny. Menej je zauzivana vyroba zabezpeCovana kooperaénym zahrani¢nym
partnerom. Treba vSak zdoraznit, ze vSetky tieto aktivity su pre slovenské podniky zatial’ len
vel'mi okrajovou zalezitostou (ked’ si v§imneme malé pocty podnikov pdsobiacich nielen pre
domaci, ale aj zahrani¢ny trh). Napriek tejto situacii, vzory cezhranicného podnikania na
Slovensku si. UZ len samotny fakt realizacie slovenského HDP az z 80 % cez zahrani¢ny
obchod je dostatocnym dévodom, aby sa aj mensie podniky angazovali v cezhrani¢nych

aktivitach

Pocty slovenskych podnikov podla foriem dosiahnutia zahranicného obratu

(ale zahrani¢ny obrat vykazovalo len 143 podnikov — 8,1 %)

Abs.poC. | %
vyroba vo vnuatrozemi, export do zahrani¢ia 38 2,1
vyroba pobockou v ciel'ovej krajine 26 1,5
vyroba pobockou v tretej krajine a export do ciel'ovej krajiny 28 1,6
vyroba kooperaénym partnerom v ciel'ovej krajine 18 1,0
vyroba koop. part. v tretej krajine a export do ciel'ovej krajiny 14 0,8
vyroba v ciel'ovej krajine pracovnikmi domaceho podniku 9 0,5
iné sposoby 48 2,7
nevyjadrili sa 1631 | 91,9
spolu 1774 | 100,0

Zaujimali sme sa tiez, kde, v ktorych krajinach nase podniky dosahuji zahrani¢ny
obrat. Ukézalo sa (tabul’ka 47), ze st to najmé okolité krajiny (Ceska republika, Rakusko,

Mad’arsko a Pol'sko) a eSte Nemecko.

Zahranicny obrat podla krajin — pocty podnikov dosahujice zahranicny obrat v prislusnych

krajinach

%
Ceské republika | 78 | 4,4
Rakusko 37 12,1
Mad’arsko 27| 1,5
Nemecko 27 | 1,5
Pol'sko 14 1 0,8
Ukrajina 5103
Rumunsko 510,3
Bulharsko 2101
Iné krajiny 22 (1,2
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Je pravdepodobné, Ze zahraniéné aktivity podnikov sa v budicnosti rozsiria (pozri
tabul'ku 48. a graf 38), avSak v najblizsich 5 rokoch nepdjde o vyraznejsie pociny. Len cca 7,5
% slovenskych podnikov planuje takito expanziu do krajin, kde eSte nemali zahraniény obrat
(z rakuskej strany sa takto vyjadrilo len 4,8 % podnikov). V tychto zdmeroch slovenskych
podnikov nadobuda na pritazlivosti Raktsko (pozri tabul’ka 49).

Planovanie expanzie v nasledovnych 5 rokoch do krajin, kde este nemal zahranicny obrat (%)

Ano, planuje 7,5
Nie, neplanuje 10,9
Nie je inf. o zahr stratégiach podniku 7,0
Nevyjadril sa 74,6
Spolu % 100,0

O ano, planuje sa M nie, neplanuje sa
Onie je informovany Onevyjadril sa

Graf 38: Plany slovenskych podnikov o expanziu do zahranicia v najblizsich 5 rokoch (%)

Do ktorych krajin planuju slovenské podniky expandovat’

%
Ceska republika 67| 3,8
Rakusko 60 3,4
Mad’arsko 39 2,2
Nemecko 28 1,6
Pol'sko 19 1,1
Ukrajina 15 0,8
Rumunsko 12 0,7
Bulharsko 8 0,5
Iné krajiny 16 0,9
Netyka sa 1510 | 85,1
Spolu 1774 | 100,0
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Slovenski podnikatelia ako motiv zahrani¢nej expanzie (tabulka 50) uvadzaji najmi
»stapajuci dopyt v cielovej krajine. VS§imaju si eSte dopady konkurencie ¢i uz doma, alebo
v cielovej krajine. Aj rakuski podnikatelia vidia motiv svojej zahrani¢nej expanzie najmé v
»stupajucom dopyte v cielovej krajine®, avSak skor si potom vSimaju medzery na trhu
a technologické vyhody svojej vyroby oproti konkurentom v cielovej krajine, nez len puhu
existenciu konkurencie. Znovu vSak treba pripomenut’, Ze to je len o stratégiach malého poctu
podnikov, a to tych, ktoré sa vyjadrili, ze maju redlny zdujem expandovat’.

Motivy expanzie podnikov do zahranicia (%)

Slovensko | Rakusko
stupajuci dopyt v ciel'ovej krajine 4,0 3,5
narastajuca konkurencia doma 1,9 0,9
dohl'adny koniec prechodnych dob 0,1 0,2
vyssie ceny 1,0 0,5
mensia konkurencia v ciel'ovej krajine 1,4 0,7
know-how, technolog vyhody voc¢i konkurentom v cielovej krajine 1,0 1,5
nas produkt zaplia medzeru na trhu 0,8 1,7
vstup na trh umoziiuje vyuzitie vacsich vyhod vo vyrobe 1,0 0,6
hl. konkurent je tiez ¢inny v ciel'ovej krajine - 0,5
spravovanie domdceho trhu v tretich krajinach zo zahranicia 0,1 0,1

7.3 Pobocky a kooperacie v zahranici

V d’alSom sa podrobnejSie pozrieme na aktivity pobociek ¢i kooperacii materskych
podnikov v zahrani¢i. Aj ked’ st zatial zahranicné aktivity slovenskych podnikov skor
okrajovou zaleZitost'ou, predsa len — pri uvazovanej zahrani¢nej expanzii — mézu poznatky ¢o
to vypovedat’ o aktualnej situécii a zameroch v tejto oblasti.

Najprv si vS§imneme opatrnost’ zo strany slovenskych podnikov, ked’ sa viac orientuju
na kooperacie (teda na spolupracu so zahranicnymi podnikmi) nez na zakladanie vlastnych
pobociek (tabulka 51 a Graf 39). V tomto smere su rakuski podnikatelia odvaznejsi, ked’ si
buduju vlastné pobocky vo va¢Som meritku, nez by sa spol'ahli na kooperacie.

UdrzZiavanie pobocky alebo kooperdacie v zahranici podnikom (%)

Slovensko | Raktisko
Ano, aj pobocky, aj kooperacie 2,5 5,5
Len kooperacie 10,3 5,7
Len pobocky 3,2 7,1
Nie, neudrziava 84,0 80,5
Spolu % 100,0 100,0
Spolu abs. 1774 1501
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O Ajpobocky, aj kooperacie B Len pobocky O Len kooperacie O Neudrziavaju

Graf 39: Udrziavanie akvizicii slovenskych podnikov v zahranici

Slovenski podnikatelia maju svoje pobocky i kooperacie so zahrani¢nymi podnikmi
najmi v okolitych krajinach (teda najviac v Cesku, a d’alej v Rakusku, Mad'arsku, Pol'sku)
a eSte v Nemecku (pozri tabulka 52). Z kooperacii ide najmd o zmluvné kooperacie. Vo
vzt'ahu k ¢eskym podnikom (ale uz aj rakiiskym) sa vyskytuji aj kooperacie s kapitdlovou
ucast'ou ¢i iné trvalé kooperacie. Iné trvalé kooperacie maji nase podniky este s podnikmi
v Nemecku.

Zahranicné destinacie slovenskych podnikov, ktoré maju pobocky/kooperacie v zahranici (z
celkového poctu 1774 podnikov)

y Koop. s kapit. ucast’ Zmluvné kopp. Iné trvalé

Pobocky . (Subcontracting, .
(Joint ventures) . kooperacie

Franchising)

Ceska republika 37 7 23 17
Rakusko 17 4 12 9
Mad’arsko 12 1 9 2
Nemecko 15 - 15 6
Pol’sko 8 1 4 3
Ukrajina 3 - 4 1
Rumunsko 3 - 4 1
Bulharsko 2 - 3 -

Dévody, preco by slovenské podniky zavadzali zahrani¢né kooperacie ¢i pobocky,
suvisia nayjmd so zvyhodnenim ndkladov. Dovodom je aj Sir$i trhovy potencial v cielovej
krajine aaj ako reakcia na konanie konkurentov. Rakuski podnikatelia vSak najviac
zdovodiuji svoje zahrani¢né expanzie trhovym potencidlom v cielovej krajine a chcu sa
priblizit' zdkaznikovi. Menej sa uZ obzeraji na spravanie konkurencie. Pozri tabulku 53.
Znovu vSak treba pripomenut’ malé pocetnosti odpovedajucich — aj najCastej$i motiv sa
objavil len u 4,3 % podnikov.
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Motivy pre (potencidlne) zavadzanie pobociek / kooperacii v zahranici

Slovensko Rakusko
Pobocky | Koop. | Pobocky | Koop.

nakladové vyhody 27 15 23 26
reakcia na stratégie konkurencie 22 9 12 13
prekonanie prekazok pri pristupe na trh 13 7 21 23
trhovy potencial v cielovej krajine 21 13 65 34
spravovanie slovenského trhu z cielovej krajiny 4 1 14 9
otvorenie tretich trhov z ciel'ovej krajiny 6 - 15 10
zabezpecenie nakupnych zdrojov 11 1 11 9
blizkost’ zdkaznika 11 2 61 29
vyhody siete (podnik s doplnkovymi produktmi,

v . ., 3 2 29 26
lepsi pristup k informaciam)
vyhody pri daniach, poziadavkach a pod. 6 2 12 8
pravne vyhody (regulacia TP, schvalovacie i 1 10 7
konanie, Standardy Zivotného prostredia)
pristup ku kvalifikovanym pracovnikom 2 1 9 4
vyskumné a vyvojové kapacity v ciel'ovej krajine 4 1 4 7
zahr spolo¢nost’ mozna iba s pob/koop partnerom 2 3 9 9
pristup k verejnym zdkazkam 5 1 13 5
iné motivy 23 43 20 10
Pocet podnikov 1774 1774 1501 1501

Ak uz si slovenski podnikatelia vyberu kooperujiceho partnera v zahranici, potom by
viac uprednostnili mens$i podnik (do 49 zamestnancov), ktory poskytuje sluzby alebo vyrobu,
pripadne zabezpeci odbyt ¢i distribuciu. Nasi podnikatelia sa aj v tomto obratia na podniky
najmi v okolitych krajinach (Cesko, Rakusko) a este na Nemecko. Pozri tabul’ku 54.

Charakterizujte svojho najdoleZitejsSieho kooperujiiceho partnera
(len 71 respondentov odpovedalo
Velkost’ kooperujuceho partnera

- mensi podnik (do 49 zam.) 44
- stredny p. (50 — 249 zam.) 19
- velky p. (250 + zam.) 8

Kooperacia prevazne v oblasti:
- poskytovanie sluzieb/vyroba 41
- odbyt/distribucia 22
- vyskum/inovéacia/vyvoj 2
- starostlivost’ o zdkaznika/servis | 6

Sidlo kooperujuceho partnera

- Ceska rep 30
- Rakusko 10
- Mad’arsko 5
- Nemecko 9
- Francuzsko 2
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Spolupracu s partnermi v zahrani¢i stazuji slovenskym podnikatel'om skor problémy
s financovanim, rakiskym skor problémy s jazykovym a kultirnym porozumenim. Pozri
udaje v tabul’ke 55. Avsak pre nizky pocet vyjadrujtcich, sa podl'a tychto udajov orientovat
neda.

Problémy stazujuce spoluprdcu s partnermi v zahranici (%)

Slovensko Rakusko
Problém V pobo¢. | V koop. | V pobo¢. | V koop.
s financovanim 0,3 0,5 0,1 0,3
jazykové bariéry 0,1 0,3 0,5 0,6
s kvalitou 0,1 0,2 0,1 0,2
organiz probl v kmenovom podniku 0,1 0,1 0,3 0,2
so zakonmi, podm v ciel'ovej krajine 0,1 0,2 0,3 0,3
s vysielanim zamestnancov - 0,1 0,4 0,2
rozdiely v mental a podnik kultare 0,1 0,2 0,3 0,7
riziko vymenného kurzu 0,1 0,2 0,1 0,3
nedost poziad a ponuky na poradens 0,1 - 0,1 0,1
nedost dovera v koop partnera - - 0,1 0,3
nedost kompetencii koop partnera - - 0,1 0,3
iné problémy 33 2,7 0,3 0,6

Co sa tyka zameru v buducnosti (do 5 rokov) otvorit pobo¢ky v zahrani¢i alebo
vstipit' do kooperacii v zahrani¢i, slovenské podniky (ale aj rakuske) st v tomto velmi
zdrzanlivé. Aj ked ide o vel'mi malu vzorku odpovedajicich, moézeme konstatovat” mierne
vacsi priklon ku kooperdcidm nez pobockam — a to aj zo strany slovenskych podnikov. Pozri
tabulku 56 a graf 40.

Plany podnikov vstupit' do kooperacii ¢i otvorit pobocky v zahranici do 5 rokov

(v % odp.)
Plan Slovensko | Rakusko
aj korporécie, aj pobocky 1,3 3,1
kooperacie 3,7 3,0
pobocky 2.4 1,2
ni¢ také 56,3 80,3
nema info o zahrani€ strateg podniku 36,4 10,8
Spolu 100,0 100,0
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O Aj pobocky, aj kooperacie B Len pobocky O Len kooperacie ONic¢ také B Nie je informovany

Graf 40: Plany slovenskych podnikov zalozit’ si pobocku alebo vstlipit’ do kooperacie v zahranici (%)

7.4 VyuZivanie zahrani¢nej spoluprace v oblasti inovacii

Specifickym zamerom prieskumu v tejto oblasti bolo vysledovat, ¢i sa zahraniéna
spoluprdca zameriava aj na inovécie. Ked'Zze odpovedalo zo slovenskej strany len 71
podnikov, z ¢oho len 13 realizuje tzv. inovacné kooperacie (z rakuskej strany su tieto udaje 77
a 22), ziskané vysledky su skor ilustrativne.

Dovodom absencie zahrani¢nych inovativnych kooperacii slovenskych podnikatel'ov
st najmé chybajice informdcie o potencialnom zahranicnom kooperacnom partnerovi v tejto
oblasti. U raktskych podnikatel'ov na prvom mieste (a na druhom mieste aj u slovenskych
podnikatelov) je to absencia vyskumno-vyvojovych aktivit podniku. Pozri tabul’ku 57.

Dovody, preco slovenské podniky nemaju Ziadne inovacné kooperdcie s partnermi v zahranici

(pocty odpovedajucich)
Dovody Slovensko | Raktisko
vyskum, vyvoj a inov nie su aktivitami podniku 15 13
jazykové bariéry 1 4
kultiirne bariéry - 8
zékony, rdmcové predpisy 5 4
nedostatok vhodnych kooperacnom partnerov 11 3
nema info o potencidlnom kooperacnom partnerovi 24 4
iné 4 7

Inovaéné kooperacie ¢i uz formalnej alebo neformalnej povahy zo strany slovenskych
podnikov existuji s podnikmi najmi v Cesku, ale aj v Raktisku a Nemecku. Pozri tabul’ku 58.
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V ktorych krajinach a aké formy inovacnych kooperdcii maju slovenské podniky

(poCty odpovedajicich)
. Formalna | Neformalna
Krajina , .
spolupraca | spolupraca
Ceska rep 9 8
Rakusko 1 4
Mad’arsko 1 1
Nemecko 4 2
Pol'sko 2 2
Ukrajina 1 1
Rumunsko 1 1
Bulharsko 1 -

Slovenské podniky udrzuji inovacné kooperacie s podnikmi v zahrani¢i skor
s dodavatel'mi, pripadne sinymi podnikmi vlastnej podnikatel'skej skupiny (pozri udaje
v tabul’ke 59), s cielom zlepsit’ uz existujuci produkt, pripadne uviest’ inovovany produkt na
trh v ciel'ovej krajine (pozri udaje v tabulke 60) a za Gcelom znizenia nakladov na inovécie,
pripadne urychlenia inovaéného procesu (pozri udaje v tabul’ke 61).

S ktorymi partnermi udrziavaju slovenské podniky zahranicné inovacné kooperdacie
(pocty odpovedajucich)
Pocet podnikov

Iny podnik podnikatel'skej skupiny 3|CZ-2,Rak-1
Zakaznik -
Dodavatel’ 6 | CZ—-2,Nem -2, Franc — 1

Konkurent (podnik z rovn sektoru) -
Podnik poskytujuci sluzby -
Univerzity, odb Skoly, vysk zariad 1| CZ

Ostatné 5|CZ-2,Nem—1,Belg—1

Ciele slovenskych podnikatelov pri uzatvarani inovacnych kooperacii
(pocty odp.)

Pocet podnikov

ZlepSenie existujiceho produktu

Inovéacia produktu — nova pre podnik, ale nie pre trh
Inovécia produktu — nova pre trh

Vyvoj patentu

Prieskum (objavenie novych oblasti technologie)
Spolo¢né publikécie

Uvedenie inovécii na trh v danych krajinach

AN =N oo
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Dovody slovenskych podnikov pre vstup do inovacnych kooperdcii

(pocty odp.)
Pocet podnikov
Znizenie ndkladov na inovacie 8
ZniZenie rizik vyplyvajacich z inovéacie 2
Urychlenie inova¢ného procesu 4
Pristup ku komplementarnym technoldgiam a vedomostiam 1
Ostatné strategické uvahy 2
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Hlavné zistenia

Sprava priniesla zistenia z empirickych prieskumov realizovanych v ramci projektu
FAMO'" zameranych na zistovanic migraéného spravania sa &lenov  domécnosti
v Slovenskej republike, zistovanie ponuky prace adopytu po praci zpohladu
zamestnavatelov v SR a vyjadrenia odbornikov na migraciu ohladne migra¢nych trendov
obyvatel'stva SR. Vyskum na slovenskej strane sa sustredil predovsSetkym na tendencie
k cezhrani¢nej pracovnej migracii obyvatel'stva SR Zijuceho v prihranicnych regiénoch
Bratislavsky a Trnavsky kraj.

Prieskum domacnosti nepotvrdil vyrazné tendencie k migracii do zahrani¢ia ani
k cezhranicnému pendlovaniu, resp. migracii z regionov Bratislavského a Trnavského kraja
do Rakuska.

Skusenosti s pracou v zahrani¢i mal priblizne kazdy siedmy respondent zo stiboru
domacnosti SR. Z nich viac ako jedna Stvrtina pracovala v zahrani¢i aj v Case realizacie
prieskumu. Medzi respondentmi so skiisenostami s pracou v zahrani¢i najvyssie zastipenie
mali obcania SR pracujici v Rakusku. Pre obanov SR pracujucich v zahranici sa ako typické
preukazalo vykondvanie pradc beznych zamestnancov. Takmer polovica respondentov
vykonévala v zahranic¢i jednoduché pracovné ¢innosti bez zaucenia.

Z hladiska odvetvi boli v najvysSej miere zastipeni zamestnanci v spracovatel'skom
priemysle a vyrobe tovaru a v ubytovacich a re$tauraénych sluzbach. Co sa tyka dizky
pracovného pomeru, polovica respondentov s pracovnymi skusenostami v zahranici
vykonavala sezonne prace (50,5%). Na trvaly pracovny pomer bolo zamestnanych 37,6%
respondentov

Osobné kontakty sa preukazali ako najcastej$i sposob ndjdenia si prace v zahranici.
Respondenti uprednostnovali mesacné dochadzane (pendlovanie) za pracou do zahraniCia
pred trvalou migraciou, resp. dennym a tyzdennym pendlovanim.

Iba 13% z celkového suboru 1500 respondentov malo zdujem v buducnosti pracovat
v zahrani¢i. Rovnako ako v predchadzajucich vyskumoch zameranych na migra¢né sklony
obyvatelov Slovenska zrokov 2006 a 2007 z hl'adiska sociodemografickych charakteristik,
typickym zdujemcom o pracu v zahrani¢i je podl'a zisteni slobodny muz do 34 rokov veku so
stredoskolskym vzdelanim s maturitou. Podobna sociodemograficka Strukttra sa preukdzala aj
medzi zaujemcami o pracu v Rakusku s vynimkou dosiahnutého vzdelania potencidlnych
migrantov. Medzi zdujemcami o pracu v Rakusku'' prevladal nizko vzdelanostny segment
pracovnej sily s najvyraznejSim zastipenim vyucenych, zatial’ ¢o celkovy stubor potencidlnych
zdujemcov o pracovnu migraciu, tvorila predovSetkym pracovna sila s uplnym
stredoskolskym vzdelanim'?. Co sa tyka zdujemcov o pracu v Rakusku, tito respondenti mali
predstavu predovSetkym trvalého pracovného pomeru aprice na plny pracovny cas
v odvetviach obchodu, udrzby a pravy automobilov, v ubytovacich a reStauracnych sluzbach,
pol'nohospodarstve, v spracovatel’skom priemysle a v stavebnictve.

' Detailnejsie vysledky z realizovanych vyskumov v ramci rieSenia projektu FAMO st rozpracované vo
vyskumnych s§tadiach ,,Migraény potencial obyvatel'ov prihrani¢nych regionov Bratislavského a Trnavského
kraja: vysledky empirického prieskumu domécnosti“ a vo vyskumne;j §tadii ,,Dopyt po praci a ponuka prace
optikou zamestnavatel'ov z prihrani¢nych regiénov Bratislavského aTrnavského kraja: vysledky empirického
prieskumu zamestnavatel'ov*

' Od 1.januara 2008 Rakusko zjednodusilo pristup na svoj pracovny trh pre 50 vybranych profesiii. Nasledne
1.7.2008vstupil do platnosti spolkovy zadkon rakuskeho ministerstva hospodarstva a prace ¢.224/2008 na
zaklade, ktorého sa zoznam pdévodnych 50 nedostatkovych profesii rozsiril o d’alSich 15 profesii. I§lo najma
o robotnicke profesie z oblasti stavebnictva, zamocnikov,instalatérov ale aj uctovnikov a servisnych technikov.

"2 Rovnaku tendenciu preukazovali poznatky z predchadzajucich vyskumov realizovanych v SR, ktoré sa tykali
vzdelanostného profilu migrantov a prezentovali tendenciu, Ze migracné toky zo Slovenska su v prevaznej
miere tvorené pracovnou silou s uplnym stredoskolskym vzdelanim (s maturitou).
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Pri rozhodovani sa vSetkych zdujemcov ohl'adne cielovej krajiny prace v zahranici,
nezohravala ulohu primarne geografickd blizkost' ajazykova pribuznost. Hoci sa
u respondentov so zdujmom o pracu v zahrani¢i umiestnilo na prvom mieste Rakusko, Ceské
republika bola v poradi az Stvrtd za Velkou Britaniou a Nemeckom. Podobne vyznamnu
ulohu nezohravala ani existencia zédzemia v prisluSnom Stite. Primarnym stimulom prace
v Raktisku ako aj v ostatnych Statoch, boli financné dovody. Geograficka blizkost’ sa
v pripade Rakuska prejavila na druhom mieste. Znalost nemeckého jazyka nepatrila medzi
hlavné dévody rozhodnutia sa pre pracu v Rakusku.

Drviva vicsina vSetkych zaujemcov o pracu v zahranic¢i tiez ocenovala lepsi zivotny Standard
a lepsie pracovné podmienky v zahranici.

Svoje Sance na najdenie si prace v Rakusku vidcsSina respondentov so zdujmom o pracu
v uvedenom State povazovala za priemerné.Viac ako polovica v Case realizacie prieskumu sa
vSak ohl'adne zaujmu o pracu v Rakusku vyjadrovala hypoteticky, t.j. neucinila realne kroky k
ziskaniu prace. Spdsob hladania prace v Rakusku sa odliSoval od hladania si prace v
domovskom $tate. Pri hl'adani prace mimo SR sa respondenti vyraznejSie orientovali na
vyuzivanie internetu. Respondenti prejavovali zdujem predovSetkym o dlhSie pracovné
pobyty v Rakusku a o pracu zodpovedajicu ich kvalifikacii.

Co sa tyka kvalifikaéného potencialu vietkych zaujemcov o pracu v zahrani¢i, neboli
preukazané vel'mi vysoké jazykové znalosti, preukazalo sa ¢iasto¢né ovladanie anglického,
nemeckého a mad’arského jazyka. Najvyssi podiel respondentov deklaroval disponovanie
,méakkymi zru¢nost'ami®, dominovala najmé spolahlivost’, disciplina, zmysel pre povinnost’,
schopnost’ komunikdcie a timovej prace, usilovnost’ a vlastnd zodpovednost’.

»Mikké zru€nosti“ boli zarovenn najviac poZadované zamestnavatel’mi.
U zamestnavatel'ov sa prejavil rozdiel v ich poziadavkach na pracovnikov kvalifikovanych
(na ktorych kladli logicky vyssie poziadavky) a na pomocné pracovné sily.

Drviva vicSina zamestnavatel'ov nedisponovala v €ase realizacie prieskumu volnymi

pracovnymi miestami. Ak boli volné pracovné pracovné miesta zamestnavatel'mi
deklarované, nachadzali sa prevazne v malych podnikoch. Zamestnavatelia prejavili prevazne
dopyt po kvalifikovanej pracovnej sile.
Na rozdiel od zamestnavatelov, experti hovorili o nedostatku pracovnych sil, ato
predovSetkym v odvetviach stavebnictva, strojarstva, zdravotnictva, sluzieb a tradi¢nych
vyrobnych povolani. Experti v§ak poukazovali na zmeny vo vyvoji dopytu po praci a ponuky
prace v dosledku prebiehajucej hospodarskej recesie na prelome rokov 2008 — 2009, kedy uz
aj v Bratislavskom a Trnavskom kraji bola expanzia dopytu po praci utlmena.

Co sa tyka zamestnavania obanov Rakuska v podnikoch v SR, zamestnavatelia by
rakiiskymi pracovnikmi obsadili predovSetkym pracovné miesta pre kvalifikovanych
pracovnikov a zamestnancov s akademickym vzdelanim. Rakuski pracovnici by boli podla
vyjadreni zamestnavatel'ov na Slovensku prijati naymd pre ich kvalifikaciu a spolahlivost.
Ako dovody, ktoré by viedli k ich neprijatiu boli oznacené vysoké mzdové a socialne naklady.

Prieskum zamestnavatelov d’alej preukédzal, Ze prevazna vicSina nespolupracovala
s dodavateI'mi z Rakuska, priCom vo vysSSej miere to boli menSie podniky do 49
zamestnancov ako velké podniky nad 250 zamestnancov.

Zamestnavatelia vyjadrovali aj svoj nazor na rozdirenie EU v roku 2004. Vigsina
v lom videla nové mozZnosti, viac ako jedna tretina zaujala neutrdlny postoj a minimalny
podiel zamestnavatel'ov videl v rozsireni EU ohrozenia.

Ohladne uplatiiovania prechodnych obdobi respondenti zo stboru domacnosti
zastavali v prevaznej miere nazor, Ze Raktisko nemalo uplatiiovat’ prechodné obdobie, pocas
ktorého obmedzuje pristup pracovnikov z novych ¢lenskych krajin EU na svoj pracovny trh.
V stbore vysokoskolsky vzdelanych respondentov viac ako tretina 38,6% zastavala nazor
o zachovani prechodnych obdobi do roku 2011.
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Co sa tyka fenoménu nelegilnej prace prieskum v domécnostiach upozornil na

tendenciu vysSej miery deklarovanej tolerancie nez realnej ochoty obcanov z prihrani¢nych
regionov prijat nelegalny prijem, resp. pracovat na cierno. ZhovievavejSie sa k
k vykonavaniu nelegéalnej prace postavili osoby s niz§im vzdelanim, nizSim postavenim
v zamestnani, dochodcovia, SZCO a osoby pdsobiace v sikromnom sektore.
Za zaujimavy mozno povazovat nasledujuci jav. Ako Specifickd sa ukazala skupina oséb
ochotnych pracovat na ¢ierno v zahranici. Tieto osoby s ochotné vo vyssej miere ako ostatni
prijat’ ¢iernu pracu, hoci ich postoj k vykonavaniu nelegalnej prace je na rovnako vysokej
urovni odmietania ako u ostatnych osob.

Postoje predstavitel'ov podnikovych subjektov (zamestnanci oddelenia l'udskych
zdrojov, personalisti) k nelegalnej prace boli drvivou vécSinou rezolitne odmietavé. Za
rizikové odvetvia povazuju zamestnavatelia pol'nohospodarstvo, stavebnictvo, informatiku
a poskytovanie odbornych sluzieb v priemysle a obchode.

Odhad vyskytu nelegalne pracujucich je podla oslovenych respondentov v sledovanom
regione nizsi ako 5%.

Dovodom vykonavania nelegalnej prace bola podla personalistov najmé privysoka

uroven dani a poistnych odvodov.
Personalisti vyjadrili vysoku mieru odmietavého postoja k vykondvaniu nelegalnej prace —
podstatne vysSiu nez obcania, ked’ az 93, 2 % z nich odmieta moznost’ vykonavat’ nelegalnu
pracu. Aj konkretizacia modelovych situdcii ukdzala vysokil mieru odmietania necestnych
zarobkov personalistami.

Prieskum jednoznaéne preukdzal, ze aktivity drvivej vacSiny slovenskych podnikov v
regione Bratislavského a Trnavského kraja nepresahujii hranice Slovenska. Zatial ¢o
v sledovanom rakuskom regione viac ako pitina podnikov uviedla, Ze m4 obrat aj v zahranici,
na Slovensku to bolo takmer o dve tretiny menej. Uvahy o buducej expanzii na zahrani¢né
trhy pripustilo 18,9% oslovenych zamestnavatel'skych subjektov.. O zahrani¢né aktivity sa zo
slovenskej strany nezaujimali podniky malé a vobec tie, ktoré to nepovazuji za hospodarsky
nevyhnutn zdlezitost. Do uvahy treba vziat' aj tzv. ,objektivne* dovody — charakter
produktov (ak sa nedaju exportovat) a charakter teritoridlneho vymedzenia pdsobnosti
podniku (obvykle ide 0 medzinarodné podniky s rozdelenim kompetencit).

Nepocetné¢ zahranicné podnikatel'ské aktivity slovenskych podnikov sa zvicsa
realizuju tak, Ze sa doma vyrobené vyrobky exportuju do zahrani¢ia. VyuZiva sa aj vyroba
pobockou bud’ priamo v cielovej krajine, alebo pobocCkou v tretej krajine s exportom do
cielovej krajiny. Menej je zauzivana vyroba zabezpecovana kooperacnym zahranicnym
partnerom.

Slovenské podniky z prihraniéného regionu Slovenska dosahuju zahrani¢ny obrat
najmid v okolitych krajinach (Ceska republika, Raktsko, Mad'arsko) a este v Nemecku a
Pol'sku. Je pravdepodobné, Ze zahrani¢né aktivity tychto podnikov sa v buducnosti rozsiria,
avSak v najbliZsich 5 rokoch nepojde o vyraznejsie pocCiny.

Slovenski podnikatelia ako motiv zahrani¢nej expanzie uvadzajii najmi ,stipajlci
dopyt v cielovej krajine®. VS§imaju si eSte dopady konkurencie ¢i uz doma alebo v ciel'ovej
krajine. Menej si uz v§imaji medzery na trhu a technologické vyhody svojej vyroby oproti
konkurentom v ciel'ovej krajine.

Nepocetné zahranicné aktivity slovenské podniky realizuju viac cez kooperacie (najméa
zmluvné) ako cez pobocky. Dovodom je najmi znizit' naklady, vyuzit’ $irsi trhovy potencial
v cielovej krajine a reagovat’ na konanie konkurentov. UZ menej sa vyskytuje motiv priblizit’
sa zakaznikovi. Ak uZ si slovenski podnikatelia vybert kooperujuceho partnera v zahranici,
potom by viac uprednostnili mensi podnik (do 49 zamestnancov), ktory poskytuje sluzby
alebo vyrobu, pripadne zabezpeci odbyt ¢i distribtciu. Nasi podnikatelia sa aj v tomto obratia
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na podniky najmi v okolitych krajindch (Cesko, Rakusko) a este na Nemecko. Spolupracu
s partnermi v zahrani¢i stazuju slovenskym podnikatel'om najmé problémy s financovanim.

Do inovativnych zahrani¢nych kooperacii slovenské podniky vstupuju len
v ojedinelych pripadoch. Doévodom su najmid chybajice informacie o potencialnom
zahranicnom kooperaénom partnerovi a absencia vyskumno-vyvojovych aktivit podniku.
Slovenské podniky udrzuju inovacné kooperacie s podnikmi v zahrani¢i (v Cechéach, v
Rakusku a Nemecku) skor s dodavatel'mi, pripadne s inymi podnikmi vlastnej podnikatel'skej
skupiny s cielom zlepsit' uz existujuci produkt, pripadne uviest' inovovany produkt na trh
v ciel'ovej krajine a za i€¢elom znizenia ndkladov na inovécie, pripadne urychlenia inova¢ného
procesu.
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Prilohy

Zamestnavatelmi pozadované odborné a klucove kvalifikacie u prijimanych pracovnikov (%)

pomocni robotnici/¢ky, zauceni kvalifikovani
a nevyuceni pracovnici pracovnici/Cky
Distribucia/predaj
predajna technika a vedenie jednani,
gy 7,1 10,3

argumentacia
marketing, reklama 16,1 28,6
starqsthvost o zakaznika, zakaznicky 219 50
servis
znalosti o tovare/produktoch,

gy 7,1 48,9
prezentécia tovaru/produktov
Z{ska\{ame zakaznikov, ziskavanie 7.1 306
zakaziek
iné v oblasti distribucie/predaja 23,5 294
Vyroba/sluzby
CNC stroje, CAD 3,7 7,1
znalosti novych
technologii/strojov/materialov 16,1 27,8
racionalizacia, automatizacia 0 3,7
manazment kvality, kvalitativne 13.3 133
normy
iné v oblasti vyroby a sluzieb 36,1 46,2
Vypoctova technika, kancelarska
komunikacia
znalosti vypoctovej techniky 71 36.6
(zéklady), tabul’kové vypocty ’ ’
softvér $pecificky pre povolanie 10,3 21,2
sietova technoldgia 3,7 13,3
internet, intranet 23,5 39,5
iné v oblasti vypoctovej 71 2738
techniky/kancelarskej komunikacie ’ ’
Uétovnictvo
znalosti bilan¢ného Gctovnictva 3,7 16,1
vypocet nakladov 7,1 18,8
iné v oblasti uétovnictva 16,7 24,2
Odborné kvalifikacie presahujuce
odbor
cudzie jazyky 29,7 442
rétorika 7,1 3,7
znalosti prava (vSeobecné a Specialne) 16,7 3,7
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"Soft skills" presahujice odbor
E:;:;ilttzma na zékaznikov, naklady, 7.1 16,7
\V/edeni’e, schovpnost’ rozhodovania, 7.1 103
casovy manazment
;((:)l:i(;lzllé(t)’s\t/’yii?;a a pripravenost’ 219 18.8
analytické schopnosti 7,1 7,1
zat'aziteI'nost’ 18,8 18,8
disciplina/zmysel pre povinnost’ 40,5 34,3
vlastna zodpovednost’ 35,1 52,3
radost’ z experimentovania 3,7 3,8
usilie 49 50
flexibilita 48,9 29,2
svedomitost’ 55,1 61,5
iniciativa 27,8 35
schopnost’ inovacie 10,7 13,3
schopnost’ rieSenia konfliktov 10,3 18,8
loajalita 18,8 28,6
mobilita 21,2 22,6
organiza¢na schopnost’ 7,4 25,7
schopnost’ rieSenia problémov 10,3 38,1
samomanazovanie 0 7,1
spol'ahlivost’ 60 61,5
iné kvalifikacie presahujtice odbor 26,5 30,3
iné 89,1 76,9
Postoje k prechodnym obdobiam podla prihranicného kraja v SR
Prechodné obdobia do Region Bratislava Region Trnava
Do roku 2009 19,4% 25,1%
Do roku 2011 32,1% 26,5%
Nemali by byt’ ziadne 41,3% 42.3%
Neviem,neodpovedal 7,2% 6,1%
spolu 100,0% 100,0%
Pocet zamestnancov z Rakuska
absolutny pocet priemer na
pocet zamestnavatelov | zamestnavatela | spolu
vol'né uénovské miesta 16 4 4,00 4
miesta pre pomocné sily 17 8 2,13 8
miesta pre kvalifikovanych pracovnikov 91 38 2,39 38
miesta pre zamestnancov bez maturity 17 9 1,89 9
miesta pre zamestnancov s maturitou 41 20 2,05 20
miesta pre zamestnancov s vysokou skolou 42 28 1,5 28
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Pre a proti zamestnavaniu pracovnikov z Rakuska (%)

N=1774 hovori pre hovori proti ani - ani
kvalifikacia 29,9 5,5 64,5
spravanie sa pri praci (usilovnost),...) 24,9 5.4 69,7
spol’ahlivost’ 25,3 4,7 70
mzdové naklady 7,4 40,5 52
jazykové znalosti 20,1 25,5 54,4
lokalne znalosti trhu 14,1 20,7 65,2
socialne naklady 7,7 35 57,3
kultara/mentalita 14,3 8,2 77,5
nenachadzam Ziadne zodpovedajuce pracovné sily 10,8 8,3 80,8
Dovody ilegalneho zamestnavania osob v niektorych podnikoch
(%)
Doévody Spolu | BA | TT
byrokralea prlhs.v.el mi staZzuje normalnu 25.6 | 25.8 | 24.8
hospodarsku aktivitu
mozu sa udrziavat’ nizSie naklady 30,2 129,9 | 31,0
aj zames:[navatel, aj zamestnanec maju 204 20,5202
z toho vyhodu
dane a odvody do SP st prili§ vysoké 52,5 | 54,1 | 47,8
taky postup je bezny v niektorych sektoroch 431 41| 5,1
v regione (sektore) nie je Ziadna alternativa I,1{ 1,2] 03
Stat ‘Il,lc nerobi pre I'udi, preco oni by mali 16| 1.8] 04
platit’ dane
neodpovedal 701 66| 27
iné 54| 50| 6,7
nevie 15,4 | 15,3 | 15,9
Doévody ilegdalneho zamestndvania podla odvetvi ( %)
x . n Pocet interv. | Byro- | Nizsie Obaja | Vysoké
C.o Odvetvie / Dovod podnikov kr%:;ia naklady proﬁtjujl'l ogvody
1 Pol'nohospodarstvo 45| 22,2 28,9 28,9 60,0
3 Spracujuci priem. 159 | 264 30,8 20,1 55,3
6 Staveb. priem., stav. 185 20,5 26,5 23,8 57,8
7 | Obchod, op. mot. voz. 339 | 274 32,4 18,6 57,2
8 | Doprava 70 | 27,1 30,0 20,0 55,7
9 | Pohostinstva, hotely 119 | 40,3 35,3 22,7 53,8
10 | Info a komunikacia 85 24,7 35,3 12,9 48.2
11 | Fin. a poist. sluzby 31 16,1 16,1 12,9 51,6
12 | Cinn. — nehnutel’. 29| 34,5 27,6 24,1 58,6
13 | Odb. vedec. a tech. sluzby 161 34,2 38,5 21,1 53.4
14 | Adm. a podp. sluz. 71 32,4 423 16,9 63,4
16 | Vychova a vzdelavanie 41 26,8 22,0 7.3 56,1
17 | Zdravot. a soc. pom. 98 15,3 23,5 26,5 36,7
18 | Umenie, zab., rekreacia. 36| 27,8 16,7 11,1 333
19 | Ostatné sluzby 2521 194 25,8 22,2 44,8
Spolu 1774 | 25,6 30,2 20,4 52,5

72




Pouzité zdroje

BEDNARIK R. — KESELOVA D. - KOSTOLNA Z. 2009. Migracny potencidl obyvatelov
prihranicnych regionov Bratislavského a Trnavského kraja: vysledky empirického prieskumu
domdcnosti. Realizacny vystup z prvej etapy vyskumu domdcnosti SR projektu FAMO.
Nepublikovany material. 77 s.

BEDNARIK R. — KESELOVA D. - KOSTOLNA Z. 2009. Dopyt po prici a ponuka prdce
optikou zamestnavatelov z prihranicnych regionov Bratislavského a Trnavského kraja:
vysledky empirického prieskumu zamestnavatelov. Realizacny vystup k prvej etape vyskumu
projektu FAMO spracovany IVPR. Nepublikovany material. 49 s.

BEDNARIK R. — KESELOVA D. - KOSTOLNA Z. 2009. Analyza expertnych vyjadreni -
vysledky rozhovorov so slovenskymi expertmi v ramci projektu FAMO. IlI. realizacny vystup k
prvej etape vyskumu projektu FAMO spracovany IVPR. Nepublikovany material. 9 s.

BEDNARIK R. - KOSTOLNA Z. — KESELOVA D. 2008. Vyskumné stidie relevantné
projektu FAMO. Nepublikovany material.

BEDNARIK, R. — DANIHEL, M. — SIHELSKY, J. 2003. Nelegdlna prdaca v podmienkach
slovenskej spolocnosti. Fr. Ebert St., Bratislava, 14 s.

HANZELOVAE. - KQSTOLNA, Z.-REICHOVA, D. 2006. Spristupnenie trhov prdce vo
vybranych krajinach EU a vyvojové trendy na trhu prace v SR. Bratislava : IVPR. december
2006.

HANZELOVA,E. - KOSTOLNA, Z. - KESELOVA, D. 2007. Migraény potencidl
obyvatelstva SR. Bratislava : IVPR. december 2007.

MARCHEVSKY, P. 2005. Vnimanie nelegdlnej price slovenskou verejnostou. Slovenska
Statistika a demografia, ro€. 15, ¢. 3 — 4.

Obyvatel'stvo Bratislavského kraja k 31.12.2008. SU SR [Online]. [aktualizacia 2009-07-15]
[cit. 2009-08-21] Dostupné na Internete:
<http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=18476>

Demografické vychodiska. SU SR [Online]. [aktualizdcia 2009-03-25]. Dostupné na
Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=1726>

Vyberové zistovanie pracovnych sil. SU SR [Online]. [aktualizacia 2009-05-25]

[cit. 2009-08-11]

Dostupné na Internete: <http://pxweb.statistics.sk/PXWebSlovak/index.htm>

Statisticka roenka regionov Slovenska. 2008. Statisticky tirad SR.

Zamestnanci a priemerné mesaéné mzdy 2008. SU SR [Online]. [aktualizacia 2009-07-16]

[cit. 2009-08-09]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=18457>

73



Zamestnanci a priemerné mesaéné mzdy za 1.-4. tvrtrok 2008. SU SR [Online].
[aktualizacia 2009-03-19]
Dostupné na Internete: http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=16682)>

Pravnické osoby v Bratislavskom kraji k 31.12.2008. SU SR [Online]
[aktualizacia 2009-04-21]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=17182>

Podniky podl'a ekonomickej ¢innosti k 31.12.2008. SU SR [Online].
[aktualizacia 2009-04-22]
Dostupné na Internete <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=17183>

Fyzické osoby - podnikatelia v Bratislavskom kraji k 31.12.2008. SU SR [Online]
[aktualizacia 2009-04-21]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=17184>

Zivnostnici podl'a ekonomicke;j ¢innosti k 31.12.2008. SU SR [Online].
[aktualizacia 2009-04-22]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=17185)>

Pravnické osoby k 31.12.2008. SU SR [Online]. [aktualizacia 2009-03-30]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=16678>

Podniky podla vybranych odvetvi ekonomickych &innosti k 31.12.2008. SU SR [Online].
[aktualizacia 2009-03-23]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=16680>

Fyzické osoby - podnikatelia k 31.12.2008. SU SR [Online]. [aktualizdcia 2009-03-30]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=16575>

Fyzické osoby - podnikatelia podla vybranych ekonomickych cinnosti k 31.12.2008.

SU SR [Online]. [aktualizacia 24.03.2009]
Dostupné na Internete: <http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=16681>

74



	migracia.pdf
	suhrnny FAMO-final-7-9-2009 .pdf

